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n. 

.A.z adó irodalmi téren. 

Az adókétdést 1841-ben Piáth Ferencz, Fehérmegye alispánja, 
hozta felszirire. Fehérmegyének 1841 január 18-án tartott közgyü­
lésében azon inditványi tette : nyiJatkoztatnák ki a vármegye �en-. 
dei, hogy a házi adó egy részének elvállalását igazságosnak tal_ál­
ják s hagynák meg ennek folytán az országos tárgyakban véle-:­
ményadásra megbizott_ választmánynak, hogy a jövő országgyiilési·e 
adandó utasitás végett, úgy a korszerüség, mint· a mód és feltételek 
iránt v%eméhyt adjon.· 

Az inditványnak a válaszmányhoz utasitá�a elfogadtatott, de 
az inditványban foglalt elv : a házi adó egy részének elfogadása 
ellen már "több nagy hazafi és liberalis" 1·ögtön felszólalt, mert' ai 
,.nem egyéb , mint a vagyontalanok harcza a vagyonosak_ ellen_,· 
melyből csak örökös zavar és nyugtalanság származik", és mert a . 
nemesség ugy is adott adózási fundust a jobb�gyok áltaJ birt bir_­
tokokban. **) 

Más megyékben is tétettek ez időben inditványok a házi ad6 
tárgyában ; de minket tulajdonképen a megyék közgyűlései nem 
érdekelnek ; reánk inkább az · tartozik, fövonásokban ecsetelni az 
adó körül az irodalom terén felmerült eszméket és javaslatokat. 

Az ad6zási javaslatok és vitatkozások politikai színnel bir­
tak. Magával hozta ezt már a kitüzött elv : az adózásnak a neme­
sekre kiterjeszt�se. Jegyezzük meg, hogy a felmerült adózási ja.vas• 
latok és viták csak a házi adó és az országos pénztár •körUl forog-
------·-- � . 

*) Az első közlemény megjelent a „Nemzetgazd. Szemle" f. évi V. 
füzetében. 

**) Pesti Hirlap. 1841 : 7. és 20. sz. 

Nemzetgazd. Szemle-., 1882. VI. évf. VI. füzet, l



2 ORSZÁGOS K6ZBZ1'KBÉGLE'tl PENZTÁR. 

taJ+; oly inditvány, mely a nemeseknek a hadi adóban való•rész� 
vétét hozta volna szoöa, · oly in4itvány, ez időben, a pártok egyike 
része}'.ól, szabatosabban kifejezve a pártok élén álló· vezérek egyike 
részéról sem történt. Egyesek 'már ekkor szót emeltek az általános 
és közös teherviselési elv mellett, például Békésmegye követjeinek 
ezt utasításul is adta. A központosítási párt zászlajára már a kö­
zös adózás elvft tűzte ; de e párt fellépése és elveinek hirdetése 
inkább az 1844-ik év második felére esik, a midőn is a „Pesti Hirlap" 
szerkesztését Szalay László vette volt által. Ez időben az általam 
ismertetendő pénzügyi törvények már az országgyűlésen tárgyalás 

. alá voltak véve. Ez q}wól kellett a központosítási vagy doctrinair 
párt nézeteit itt figyelmen kivül hagyni.*) 

• 

Kossuth Lajos 1847-ben megielt�nt „Adó" czimü czikkben**), 
sajnálatát fejezvén ki, hogy izgatásai ·nem az általános adózásra 
terjedtek, mert igy talán valamiben czélt lehetett volna érn.i, meg­
vallja, hogy midón egyedül a_ házi adó mellett kardoskodott, ezt 
inkább' t�sak -taktikából tette,, reménylve; hogy ebben az egyben 
bizton cze1t érhet. A megyei házi adó és ezzel kapcsolatban az or­
szágos házi adó tehát csak lépés lett volna előre ; a végczél lett 
volna, hogy a haza minden lakosa, nemes, nemnemes, országos és 

*) Pesti Hirlap. 1843. 241. sz. ,,Ha képtelen állapot, hogy a honi adót 
csupán a nép viseli, mint ezt senki sem tagadja, valóban nem kevésbé áll 
e képtelenség a Imdi adóra." Századunk : 1842: 61. sz. X. Y., ,,Közválla­
latokról· Magyarországon is gondoskodnék a kormány, ha a magyar adó

a status-szükségeknek megfelelne ; ha a nemesség a status szükségletéhez
egyenes adózás által oly aránybn.n Járulna, mint a. nemnemesek. Az áJta-

. János közös adózás igazsága van különben hangoztatva egy „A" aláirással 
„A házi adó" czim alatt a „Világ"-ban megjelent és még ismertetendő 
ozikksorozatban ; az elvnek· a hadi adóra leendő alkalmazásának lehetet­
lensége a nemességnek védelmi kötelezettségével van kapcsolatba hozva ; 
egyébként részletesebben e téma vitatva nincs ; miután az, a czikk sze­
rint, semmi oldalról sem lef't inditványba hozva. - Trefort Ágoston „Pesti 
Hirlap" 1844. jnlius _ 23-á.n megjelent 373. számában reflectálva a financziá­
lis választmánynak országgyűlési tárgyalás elé kerülő munkálatára ígyen 
nyilatkozik : ,, Mi akkor" (ha· az adókérdés ujabban fogna a megyéknél 
szóba kerülni) ,,a közös tehervfaelés elvét azon értelemben fogjuk pár­
tolni, hogy mindenki, b;irminek is született, s· bármi csoda természetü . 
birtoka legyen, minden e honban létező adóban birtokához ará�1ylag 
részt vegyen." 

**) Bajza „Ellenőr" Politikai zsebkönyv. 1847, �
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mnnicipalis czélokra egyará11t adózzon. Midőn a nemességnek_ a hadi 
adóban való részvétet nem indítványozta, nem az lebegett szeme 
elött, · hogy a kormány az adók- és országos jövedelmekről nem 
számolt; hanem. az,- hogy tartott tőle, hogy a kormány felelősség 
nélküli adókezelése kibuvónak fog fel�asználtatni _ és az, hogy ·a 
nemesség némi joggal hivatkozhatnék arra, miként ó a honvéde­
lemre van kötelezve, és ezen kötelezettsége, ha ritkán is, de még is 
sulyos. terhet rak vállaira. *) 

Midőn az adózás kérd·ését irodalmi téren vátolom, nincs szán:. 
dékomban az irodalmat nyomról nyomra követni, mert ekkor csak 
czikksorozatokat k�zlene1r; hanem inkább igyekezni fogok egy bi­
zonyos eszmecsoportositást eszközölni, habár ez azon hátránynyal 
is fog járni, hogy több név, és még számosabb czikk �s értekezés 
megemlítés nélkül fog maradni. És ép ez eszmecsoportositás kény­
szerit arra is, hogy e kor irodalmi harczát, habár csak csekély 3 
évre terjed is az, két részre oszszam. Az első terjed az 1843/4. or- · 
szággyülés megnyitásáig , helyesebben gróf Széchenyi Istvfinnak 
„Két garasos telekadó" javaslatával történt felléptéig; a második 
ezzel veszi kezdetét és tulajdonqp e körül is forog. Az első korban 
a vita a házi adó és az országos házi adó körül forgott ; a második­
ban, miután a házi acló kérdése a megyékben ·megbukott, már csak 
az utóbbiról lehetett és volt is szó. 

Ki. kell emelnem azt is, miként nincs eszemágában sem az 
egyes felmerült eszméket bírálat alá vennem; kimutatnom, hogy a 
conti·at social-féle eszme és arra alapított adózási kötelezettség 
meg nem - áll, hogy például az adóalapul javasolt díjrendszer a 
gyakorlatban nem érvényesíthető ; vagy fejtegetnem, hogy a sze­
mélyadó igazolható-e vagy sem, vagy nii alap_on és mi viszonyban 
igazolható, az állam háztartásában helyesebb-e az adó vagy a köl­
csön; a belföldi vagy a külföldi kölcsönnek· adandó-e hely, a 10

\fagy 100 milliónyi kölcsön elég lett volna-e stb. Egy szóval, mel­
lőzni fogok minden megjegyzést és adni fogom az eszméket úgy, a 
mint azokat találtam. Tennem kell ezt már azért is ; mivel a· felme­
rült fi.nancziális eszmék és javaslatok csak bevezetésül szolgálnak 

*) Megjegyzendő egyébként, hogy Kossuth Lajos már a "Pesti Hír­
lap" 1844. évi 358. számában odanyilatkozik, miként nemsokára itt lesz 
az idő, midőn az á.lfalános és közös adózásnak kell beköv.etkeznie. 

l* 
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tulajdonképi tárgyunkhoz : az 1843/4. országgyűlésen vitatás alá 
vett adójavaslatokhoz. 

. . Az adókérdést irodalmi téren ez időben, vagyis 1841-ben, 
gróf Sztáray Albert penditette meg egy a „Századunk" szerkesztő-
jéhez intézett nyílt levélben. *) 

,,A magyar nemesség helyzete" - igy szól a nyilt levél -
,,rendszeretlen (abnormis), a kor szelleméhez nem mért. 

„Nem azért, mivel többet bir mint más, és azt megtartani 
,,akai:ja; mert hiszen a vagyon mindenütt egyenlőtlen; a nem­
,,nemedeknél is, de azért nem kevésbé szent. 

„Nem azért, mivel a nemesség csak nem egyedül vesz részt 
,,a törvényhozásban, miután az 5-ik rend, mely e�digelé a nem• 

. ,,zeti képviseletből ki van zárva, arra még egészen éretlen, s a 
,, törvényhozás, főleg az utóbbi időkben, a vagyonnak kármente­
,,sités nélküli átruházásával a parasztra, a megváltási jog meg­
„engedésével s az egész úrbéri törvénynyel bebizonyitá, hogy 
,,nélküle is gondoskodik érette.

„Nem mivel a nemesség adót s robotot vesz; mert ez jól 
. ,,szerzett jog, mely csaknem mindenütt fennáll vagy állott, csak 
„forradalmak által ragadtatott el erőszakosan, vagy egyértékü 
„megváltások által ruháztatott át, mint Würtemberg-, Baden- és 
,, Poroszországban. 

' ·-

"De minden terhek alóli felmentése a beligazgatásban, a 
„ melyen még is most a műveltség, ipar s általában anyagiakbani 
,,haladás felé hajló iránynál fogva, annyi igények követeltetnek, 
,,ren.dszeretlen, nem a korszellemhez illó, söt mi ennél még több, 
,, az örök igazsággal ellenkező." 

A status-terhekben azonban a nemesnek nem kell részt 
venni; sót ebbeli joga törvényben ismételve biztosítandó s pedig­
a.zért, mert erre elegendó alapot adott még 1715-ben. 

Adózási javaslatai ezen förangu úrnak a következők : 
1. Az adózó fizesse az egész hadi adót.
2. Az eddigi élelmezési rendszer szünjék iueg. E helyett az

országgyűlésen adópótlás ajánltassék, mely a valódi és. szabályozott 
ár közti különbségnek megfeleljen. 

. *) "Száza.dunk." 1841. aug. 16. 66. sz. 
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' 

- 3. A katonaság kapjon kaszárnyákat. E czélra szintén az adó-
zók adóval terheltessenek. · · 

4. Jobb és egyenlóbb kivetési rendszer létes1ttessék.
Viszont azonban az adózóktól az adót kir. kinevezéstól függő

,,kir. pénzbeszedök" hajtsák be. Ezeket, valamint a tartományi biz-­
tosokat, az adózók ügyvédjeit a megyékben s általában azon egyé­
neket, kik a katonai élelmezéssel, szállásolással, átkeléssel foglal-
koznak, a kormány :fizesse- • 

· 

A nemesség fizesse a törvénykezési és poiitikai megyei hiva­
talnokokat, s a polgári, valamint a fenyitö törvénykezés és politikai 
beligazgatás költségeit. Ezen kiadásokhoz azonban ne járulja� 
nak az urbéri telket biró nemesek; azok kizárólag a hadi adót_ 
fizessék. 

A polgán törvénykezés _költségeit dijak fedezzék; a fenyitö 
eljárás és rabtartási költségeket, a mennyibén a büntetresek vagyo-.. 
nából meg nem térittetnének, a nemesség fizesse, ,,mivel ó épen 
az, melynek a vagyon és közbiztonság leginkább érdekében fekszik, 
s mivel e részben a nemnemes már századok óta elöre rótta le 
_tartozását." 

Az adókivetés körül elkövethetö vissza�ések meggátlására a 
nagyobb adózo1rnak nagyobb befolyást is kell biztosítani. 

Az utépitést, a mennyiben pénzzel eszközölhető, a nemes tel­
jesítse. A paraszt az utépitéshez szükséges kézi-munkát igazságos_ 
:fizetés mellett, de kényszeritve szolgáltassa ; a fuvarozást pedig in­
gyen teljesítse. 

Vizi utak, a tengermellékkeli szorosabb összeköttetés és ha. 
sonl6 nagyszerübb vállalatok létesítése közköltségen történjék; mi 
czélra a sóár volna mérsékelten felemelendö és az elért jövedelem 
tökesitendö. 

„Ámbár egy· részről - igy nyilatkozik Nagyságos Nyitra 
Zerdahely Lőrincz uram,*) - a magyar jobbágynak joga van tel:.. 
kéhez, törvényesen meghatározott igen csekély bér mellett, joga 
van relke_ haszonvételét eladni, joga állományát a földes úrtól kö-

' 

*) . ,,Századunk" 1842. 7. sz. A házi adó megbukása után ismételve
javasolja a ·dikalis rendszer megszüntetését és annak egyedüli fej- és te­
lekadóval pótlását : Szá,zadunk 1843. 44. sz. 
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vetelni, polgári; birtokot szerezni, joga boltot nyitni, boi-ral keres• 
kedni, bíráját választani, ingyen pörlekedni, ugarját és kaszálóját 
dézsma nélkül használni, magát szerzödés mellett megváltani;· van 
actoratusa, van apellatája, szabad ősisége, magvaszakadásban ősi­
ségi joga stb., van még azon_ néhány kiváltságos jogok birtokában 
is önerejüleg, . csupa tanulás utján magát felvinni; <le más részről 
mind ezen jogok mellett még is sok teher nyomja azon népet, mely 
köte�es mindenféle adónak t�rheit saját. vállán viselni." -- Az adózó 
népen tehát segíteni kell; de miként? - Segítsenek a terhet vi­
selni „minden urodalmak és uraságok nemnemes tisztei, belső, 
külső cselédei", a nemesek adózásáról is majd szó lehet úgy 20--30 
év mulva, mert „ tempora mutantur et nos mutamur in illis." És 
segiteni kell az által, hogy a mostani dikalis adó h�lyett hozassék 
be fej- és telekadó. 

.Azok, kik oly nagyon ajánlják a nemeseknek a házi adóban 
részvétét; azoknak szándéka jó lehet ugyan, - igy oktat bennün­
ket Tekintetes nemes és nemzetes Kolosváry Miklós uram, *) több 
nemes vármegye táblabirája, ki szüntelenül Anglia és az amei·ikai 
szabad státusokra hivatkozik, -- de figyelmüket a nemesség törvé­
nyes terheire nem forditották. Míg a nemesség katonáskodási ter­
heitől fel nem oldatik, addig öt arra kényszeriteni, hogy a portalis 
insurrecti6 terheit viselje, a legnagyobb igazságtalanság volna. 

- Általadta a nemesség jobbágyi telkeit azon néposztálynak, mely a
portalis insurrectió terheinek viselésére köteles, mely birtok elég­
séges e teher fede�ésére, ha igazságos és aránylagos lesz annak
felosztása. A tisztviselőknek fizetést nem a nemzeti nagy tanács
rendelt, hanem Mária Teréziának határtalan kegyelme és pedig
azért, mivel azok az állandó katonasággal, az adó beszedésével fá­
radoznak. Azok fizetésében tehát részt venni nem volna egyéb,
mint a portalis · adózásba elegyeclni. - Szabad ország, már mint
Anglia és az ame1-ikai szabad státusok, - zsoldos munidpális tisz-

" 

teket, birákat nem tart. Oseink nem is adtak zsoldot tisztviselöik-
nek és jobb idők is jártak akkor. ,,Mióta" --- így végzi az én nemes
tudós táblabiró uram feljajdulását - ,,a megyei tisztségek és birói

*) Honi adó. Századunk 1842. 78. Ezen tisztelt urtól 1842. 79. sz. 
még egy czikk van "Adó" czim alatt, a melyben adózást, kapcsolatban az 
állandó hadsereggel, fejtegeti. 
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székek kenyérhivatalokká kezdettek válni ; lankadni kezd bennün� . 
a közjónak, a. nemzeti szabadságnak valódi szeretete, növekedik 
köztünk. a pártoskodás, erővel, alávaló megvesztegetésekkel hasz:.. -
náltatnak a nemesi voksok a tiszti választásokban." 

Nekünk magyar nemeseknek, sok okból a házi adót felvállalni 
nem lehet, - szól és ujong egy sujtásos magyar.emLer, *) - mert 
1-ször mily sokat tettek már a lejárt orsz�ggyülések a jobbágyo�
kért és van-e annak valami látatja? 2-szor „mert a házi adó felvál-

. 1 

lalásánál megállap_odás nem történik és jön majd utánna a fekete
leves." A házi adó felvállalása a népen mit sem segit, ,, mert a rest
paraszt akkor ·is csak szegény fog maradni ; az igyekező, valamint
most, vagyonos lesz." ,,Ne azzal segítsünk a népen, hogy n.ya­
kunki·a terhet vállaljunk ·fel, hanem neveljük a_ népet, s nem fogja
idejét a 1·ettentö pályinka-iváasal, Isten-káromlással, a koczigban
heveréssel vesztegetni. Az ö restsége miatt pedig nemes ember fizes­
sen'. Mily következtetés ? ! - Szabad akaratunkból, mint szabad ne­
mesek, tegyünk mindent az emberiségért, a közjólétért, müvelteég­
é1·t, csatornákért, vas- és jó országutakért, Mátyás szobráért, szóval

minden szépért és nagyért; de hogy a magyar nemes adófizetővé
váljék, . azt ne tegyük csak azért, hogy· Kossuth és eompagnie urai- .

· mék igy akarják. A Pesti Hírlap, hála, nem szentirás." ,,Ha a ma­
gyar nemes embernek" - igy végzi névtelen irónk, sujtásos m�­
gyar embei·ünk irálygyakorlatát - ,,csak ugy kell fizetni, mint pa- ·

rasztnak, ha a nemnemesnek is csak az a választási s egyéb jogai
lesznek, mint a nemesnek ; ha a nemesi birtokot Magyarországban
zsidók is fogják birhatni, -ugy nemessége egyébböl nem álland, ·
minthogy pecsétnyomqján 9 vagy 7 vagy 5 gomb látható."

A házi adó terve kivihetetlen, - bölcselkedik egy másik, ma­
gát b. y. i. betűk alá rejtő honfiu, kinek szintén van· egy receptje 

'az adózó nép felsegitésére **), - mert az adó aránylagos· felosztása, 
csak meghatározott igazságos kulcson alapulhat. Hazánkh3'.n, a 
bánsági megyéket kivéve, felmérések alig vannak ; a legelők és er­
dők a jobbágyokkal közösen használtatnak. Mig tehát az ország 

*) Századunk 1843. 15. sz. Ezen debachalást már a szerkesztő „Orosz 
József" megsokalt,a és . kijelenti, miként ö a nemesség a.dó elvállalása 
mellett volt. 

**) Századunk 1843. 22. sz. 
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felmérése és a tagosztály meg nem történt, bármily részrehajlatlan 
és lelkiismeretes eljárás mellett sem lehet a birtok-arányt megha­
tározni, és ennek folytán a törvényhozás nem volna képes a nemes­
ségnek az adóban 1·észesülési arányát meghatározni. Ha az. adóki­
vetés a rendkivüli, subsidionalis ajánlatok kiv�tésénél követett öp.­
kényszülte kulcs szerint történnék, csak végtelen panaszok, keser� 
ves ellentmondások, sőt nyilt ellenszegülések idéztetnének elő.

N évtelenünk országos pénztárhoz sem járulhat; mert a fiumei 
vasut, folyamszabályozás és egyéb közmunkák 100 mi}Jiót igé­
nyelnének, és annak kivetésére nincs biztos, igazságos kulcs. De 
_a paraszton segiteni kell. ,,ElviH vegyük fel", - ez a recipe -
„hogy minden ember, nemes és nemnemes, fizessen uti vámot; az 
utak pedig árverés mellett magánvállalkozók által készíttessenek." 
Már hogy ez által a . �emes megint egy nagy jogról lemond; az 
alattomban értet8dik. 

Inditvanyba hozatott az is, hogy a nemesség a házi adó 
felét*) ; és az is, hogy csak egyes rovatait fizesse. 

1, mig a mostani igazságtalan adókivetési rendszer, mig a 
mostani hűtlen vagyonkezelés tart ; addig nem lehet kivánni a ne­
messég hozzájárulását. ,,Csak e kettőt vigyük ki: hogy a pénztárak 
ne lopattathassanak meg soha, s hogy az adózó népre igazságosan 
vettessék ki az adó" - kiált fel honboldogitó névtelenünk, **) ki 
azonban szükségesnek és igazságosnak tartja a közös adózást. A 
nemesség nagy része nem bir tudatával annak, hogy adómentes­
sége a honvédelemmel kapcsolatos és az terheket róv reá ; de tudja 
azt, hogy neki az adómentesség örök időkre van biztositva és ez az

ö elévithetlen joga ; nem fog tehát a nemesség az adó mellett. sza­
vazni. Ha komolyan kivántatik a nemesség megadóztatása, azt ne 
néhány ur végezze, ne történjék intézkedés „sine me de me", ha­
nem e kérdésben szavazzon az egész nemesség; mellékutakon ugy 
sem lehet czélt érni, mert senki sem lesz, a ki az adót behajtsa és 
önkénytesen az adó körül legnagyobb szájhős ifju urak sem fognak 

*) Szőllősy Balázs. Jelenkor 1842. 65. sz. 
**) K-u. J. Futólagos gondolatok a, házi adó elvállalása iránt Szá­

zadunk 1842. 102. és 1843. 2. és köv. Mig névtelenünk megszavazási in­
dítványában bizonyos finom gu�y rejlik, a nemesség általános megszava­
zását, ,,midőn a nemesség sarkalatos jogáról van szó" komolyan kivánja
Varga S. ,, Társalkodó" 1842. 143. l. 
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fizetni. A behajtás, a szigoru behajtás is szabályozandó lesz, ha. az
adó mellett a nemességne)r legalább 2/s-ada nyilatkozik. De ha. a. 
nemesség el is · vállalná a házi adó felét, el volna-e él've a czél, az�: 
anyagi és szellemi helyzet javítása? Nem, csak annyi volna elérvé�­
hogy a nemesség is fizet. Ez által a nép terhén csak némileg vo

l
Ba 

könnyítve; a nemesség ugyanannyival megterhelve, ,,megosztják a 
falat kenyeret és mindenki éhes marad." A nemesség ne járuljon á. 
házi adóhoz, hanem fizessen országos czélri, A nemesség pedig 
fizethet kétszer annyit, mint a nép, és az ö adójából alapittassana.k 
népiskolák, utak, vasutak, folyamszabályozások. 

Gróf Széchenyi Lajos általános- a.d6zást sürget, hogy azzal az 
Austria és Magyarország közt létező közbenső vámvonal adta Jöve­
delmét megváltani lehessen. Ez az alkotmánynyal is össze volna 
egyeztethető és a nemességre ujabb terhet nem gördítene, mert á · 
vámot akkor mikor vesz és a mikor elad, ugy is megfizeti. Az álláni
szabadulna a sok kezelési költségtöl, a polgárság még nyerne, mert 
a kezelési költségeket is meg kell fizetnie, és mert az árukat szaba'." 
don vehetn� és eladhatná. *) 

Azt hiszem, hogy már untig eleget foglalkoztunk azokkal, kik 
akai-tak adózni a házi adóra, de csak mint osztály, óvakodva és 
tartózkodva az adózó néptől; azokkal is, kik általában, vagy leg­
alább még most nem akartak ad6zni, és azokkal is, kik nem a házi 
pénztár, hanem csak közczélokra kivántak rendszeres adózást, vagy 
csak szabad nemeshez illő ajánlatot. Irodalmunk dicsőségére legyen 
feljegyezve, hogy az ilyféle javaslatokat összeböngésznem kellett; 

,a. törtenetböl ugy is j6l tudjuk, hogy az adókérdést az éretlen tö;. 
megek, a bunkós bQto� buktatták meg. 

Szabadjon most áttérnem az elmélet embereire, és azoknak 
eszméit és nézeteit ecsetelni. Nem fogom ez alkalommal se minden 
egyes czikket, értekezést felsorolni ; számosat mellőzni fogok, m�rt 
csakis az adó körül felmerült uj eszméket vagy elméletet fogom 
előadni. 

,,A polgári társulat" - ezt tanitja Szokolay**) - "az embe- · 
riség anyagi és szellemi czéljainak biztosabb létesítése végett sza-

*) Világ. 1843. 7. és 8. sz. 
· **) Pesti Hírlap 1841 : 97. A contrat social�féle eszme kifejezést nyert

Thurzó Miklós czikkében is. Társalkodó 1842. 113. 1. 
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had egyezkedés által alakult, melyben hallgatólag magukat arra 
kötelezik, hogy a. közczél előmozditására minden eszközöket meg 
fognak sze1·ezni." Ezen társadalmi szerződés, a társadalom anyagi 
és szellemi jóléte alapja az adózásnak, és ennél fogva adőzni tartoz­
nak : a) a földbirtokosok, mivel a társadalom jótéteményeiben ré-. 
szesülnek; b) a tőkepénzesek, mivel az állam közintézeteit követe­
léseik által leginkább veszik igénybe, és az államnak sok költséget 
qkoznak; e) az anyagi és szellemi munkások. Az állam jótetteiben 
való régzesülés lévén az adózási alap, e szerint a polgárok · ,,a mint 
több vagy kevesebb jóban részesülnek, ugy több vagy kevesebb 
adót is fizessenek." Az adó növesztésére ne szolgáljon alapul a va­
gyon pus1.ta öi·egbülése, mert igy a financzia tekintetéből is csalód­
nánk, igazolni sem lehetne tettünket. Az adót csak a szükség iga­
zolhatja ; míg más forrás van, adót kivetni nem szabad, és csak 
annyi adó vettessék ki, a mennyit a költségek igényelnek. Azon 
elvet, hogy az adó a jövedelem mértéke szerint vettessék ki, helye­
selni nem lehet; ez elv mellett a gazdag dynasta pal1táitól, kert­
jeitöl, melyek jövedelmet nem hoznak, meg nem adóztatnék, mig. a 
pól- -zsupos viskójától is fizetne adót. Helyeselni ez el vet azért sem 
lehet, mert a dynasta minden esetre több állami jóban részesül 
a pórnál, mennyiben jobban veszi igénybe az államintézményeket, 
a törvényhozó és ítélő testületeket, tömlöczöket, rendőrséget. He­
lyeselni ez elvet már azért sem lehet, mert nincs azoknak igazuk, 
kik a töke kiméletét tanitják; -ez elv „maga igen aljas köpönyeg, 
azért óvni meg valamit magunknak, hogy később ann-ál többet 
fizessünk." Nem a jövedelem, hanem a vagyonból fizeUessék az 

· adó. A közadakozásból élők adója könnyittessék, · mert oly részt
nem vesznek a közjóban, - mint a gazdagok,· kik te1jedelmes jószá­
gokkal, és minden kéjelmekkel birnak. Hibás elv az adót a költsé­
gek levonása után fennmaradó tiszta jövedelemből kivánni, mert
igy a gazdagok vagy semmit, vagy nag,von keveset adóznának. Ha
az állam csak a természetileg a közc1éllal kapcsolt kiadásokra szo­
ritkozik, ha az adózási kötelezettség kivétel nélkül mindenkire ki­
terjed, az adóelosztás a közjóban részesülés elve szerint foganato­
sittatik, az egyenes adó elég leend, és nem kell folyamodni a -gyü­
löletes indirect adóhoz.

· Szerzönkkel az indirect adók káros eredményében egyetért
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Szochonyi ur is, *) ki részletesen is tárgyalja az indirect adók mel­
lett és ellene szóló érveket és ellenérveket, melyeknek részletes 
.felsorolásával azonban kár volna az olvasót. fárasztani, minthogy · 
azok ugyis meg vannak minden ,tankönyvben ; hanem már az ·ad6- . 
zási · alapelvben egymástól eltérnek. Az adó ne érintse a személyt, · 
sem vagyonát, hanem a személynek a státus akár szellemi, akár 
anyagi jótéteményeiben részesülését tekintse; Szerzőnk tehát·a dij­
rendszert hirdeti. Az indirect adók már hirdetett elvénél fogva sem 
bírhatják szerző helyeslését, de ellenzi azokat különösen még azért 
is, mert ha a legszükségesebb élelmi czikkeket érintenék, sulyosan 
nehezednének a szegényekre, ha ellenben csak a, vagyonosabbak 
által használt élvezeti czikkekre terjednek, hiányzik bennök az 
általánosság, és elkülönzést létesítenek. 

Gróf Desew:ffy Emil adózási javaslatait és adó körüli eszméit 
az 1842-ik évben megjelent „Alföldi levelek"-ben tette közzé. 

Erős kormányt, erős végrehajtó hatalmat sürget. A törvény 
nem maradhat holt betü, azt végrehajtani, és pedig e1·élyesen végre­
hajtani kell, csakis igy emelkedhetik az ország jólétre. ,,Ne zavar­
juk össze a vitatás, törvényhozás és közigazgatás feladatait. A vi­
tatás és sajtó kimutatják a szükséges javitasokat, azaz megszántják 
a földet és bevetik. A törvényhozás az életbe viszi.által a javit�so­
kat, azaz megtermi a növényt és megérleli a magot. A közigazga­
tás foganatositja a feltett sz�ndékot, azaz learatja a termést és · 
haza takaritja.·" **) . · 

A nemesség részvéte a házi a<ló terheiben feltétlenül szüksé-. 
ges és igazságos: De ezen terhekben megkülön böztetendök azok,. · 
melyek rendszeresithetők, vagyis a melyeknek költségeit tudni és 
megállapitani lehet, és azok, melyeket rendszereRiteni és igy elöre 
megállapítani nem lehet. ,,A rendszeresíthet<> budget, mint qnan­
titas coguita a nemesség és egyéb osztályoktól egyenes adózás mel­
lett szedetnék be olyformán, hogy a nemesség és honoratiorokjöve- · 
delem s keresetmód - arány és törvényes kulcs szerint fizetnének -
a nem rendszeresithetö, az ország által önvállaira vétessék. (Nem 
volna igazságtalanabb rendszer, mint csupán a fekvö birtokót tűzni · · 
ki adózási tárgyul.}" 

*) Századunk 184S : 21. 23. 24. Adó. 
**) Bevezetes 16. lap. Az adózási javaslatok a II•ik függelékben 

foglaltatnak. 
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A rendszeresithetö budgetet *) az országgyülés állapítja meg, 
és attól a törvényhozás beleegyezése nélkül eltérni nem lehet. 

Mi különösen eddigelé a megyék hatáskörébe tartozó, de ja­
.. vaslata szerint az ország kezelésébe átmenő utakat é:::; hidakat illeti, 
· ezekre nézve a nemes gróf igen részletes javaslatokat tesz. Csak
néhány alapelvet fogok kiemelni. ,, A mai rendszer" - ugymond -
„kevés jó ut és hid, sok rosz ut és hid, és legtöbbnyire épen semmi
ut és hid, melynek elseje és másodika legtöbbnyire a paraszt pénzé­
böl .és munkájából kerül ki, és melynek mindhármán ö fizet, a ne.:.
messég pedig se nem fizet, se nem csinál körüle semmit is, és még
is használja." E rendszer továbbra fenn nem tartható. Helyébe uj
rendszer lesz megállapítandó. ,, Vezéreszmék volnának benne, min-

. den honpolgár részvéte ezen teherben, a felügyelés központositása; 
felelőssége a törvényt végrehajtóknak ; ezzel arányban álló hatalom 
és hatáskör; mérsékelt utvám mindenütt, hol már jól készült és 
fentartott ut létezik; de nem rendes jövedelmi forrásként, hanem 
csak mind segéd•pénzalap." Az utak elkészítésére az erők közpon­
tositandók olyformán, hogy valamig az ors�ágos kereskedési fövó­
nalbk el nem készülnek, mindaddig ujakat építeni ne lehessen. Az 
utvámok az országos pénztárba folyjanak. A felügyelés központo­
sitása végett országos közmunkahatóság állittassék fel. E hatóság 
álljon a király által kinevezett 8 tanácsosból, _és az országgyülés 
által választo�t ugyanannyi országos mérnökből. A király a 8 ta­
nácsost, a neki az országgyűlés által ajánlt 24 tagból választaná ; 
az országgyűlési választásoknak meg alapul sz�lgálna a megyék 
által tett ajánlatok. Meghatározandó az utakon teljesitendö munka 
mennyisége, de megengedendö annak természetben teljesithetése 
vagy megváltása. Ne legyen tehát se kényszer-munka, se kényszer­
megváltás. 

De az utakon és hidakon kívül szükségesek vasutak és folyam­
. szabályozások. 

A vasutak kamatbiztositás mellett lesznek épitendök, az 

*) A rendszeresithető budget közé számitja Desewtfy az összes me­
gyei kiadásokat, a deperditakra, középületekre, az utak- és hidakra, teendő 

· . kiadások kivételével. A középületek azért vannak kivéve, mert az azokra
forditott kiadások legnagyobb része a katonai elszállásolással van össze­
függésben. Mely kiadáaok esnek tehát a rendszeresithetök alá, e tekintet­
ben utalok az első czikkre.

•
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· esetre, ha nemzeti fontosságu vonalok építése forog fenn. ,,Nemzeti .
fontosságu vonaloknak pedig még .most csupán azok tarthatók„
melyek a honi kereskedés központját Budapestet, az adriai tengerrel
és a honi kereskedés azon főbb pontjaival kötnék össze, melyek"' ,
jelenleg sem folyó viz, sem köut által összekötve nincsenek, és a
mely vonalokon az anyagok távolsága miatt köutak is igen sokba ·
telnének."

De akár jövedelmi minimumról, akár folyószabályozásról le•
.t 

gyen szó, elkerülhetlenül szükséges, hogy az ország jövedelme\röl
gondoskodjék. ,,Mert hogy a szükséges-pénz szabad ajánlásból állit­
tassék, józanul senki sem fogja javasolhatni" *)

Jövedelemül indirect forrásokat ajánl . .Az indokok ezek . .A
szükséges költségeket a honpolgároknak minél kevésbé alkalmatlan,
az ipart minél kevésbé nyomasztó uton kell elöállitani . .Az egyenes
adózás igazságos kivetése �s rendes behajtása számtalan nehézség­
gel jár; elkerülhetlen aránytalanságok követtetnek el, a melyeket,_
a mint számos európai országok példája tanusitja, tömérdek pénzbe
és időbe kerülő kataszterek, mérések és becslések által sem lehet
tökéletesen elkerülni. Hazánkban az egyenes adózásra nézve fenn- -
forog azon nehézség is, hogy sem mérés, sem becslés nincs ; n�mi
igazságos alap nyerésére tehát legelőbb ilyennel kellene bírni, és ez · · 
tömérdek költségbe kerülne. Ellenben az indirect adó kivetése és -

*) Desewffy e kemény itéletét az  általunk már az első czikkben ki� 
emelt azon tényben nyeri igazolását, miként az önkéntes ajánlatok a me­
gyék közt, � nádori porták szerint lettek felosztva, és e felosztás. nagy 
aránytalanságot okozott ; továbbá a szövegben az egyenes adók tekinteté• 
ben elmondottakban. Nem szabad azt sem szem előtt téveszteni, hogy 
Desewffy Emil a közös ad6zás barátja. Önkéntes ajánlatok alatt pedig csak 
a nemesség által vállalt pénzterhek értetnek. Ezek pedig roppant_ hanyag­
sággal lettek behajtva. Érdekes lesz e tekintetben egy ugyancsak a2 
,,Alföldi levelek"-ben foglalt nyilatkozatot (17. l.) kiemelni : ,,Kölcsönt fo­

gunk félvenni, hogy némely nagy nemzeti munkálatokat véghez vihessünk:� 
Mit fogunk felelni, ha a tőkepénzes azt kérdi: Uraim, mondják meg, nemzeti 
ajánlatok és egyéb országqs terhek rendesen be szoktak-e szedetni, és igy 
tőkém kamatjait a kitüzött időre biztosan várhatom-e? Mit fogunk felelni? 
Kénytelenek leszünk elismerni, hogy az egyik megye az 1830�iki koroná­
zási ajánlatot még nem szedte be, egy másikban az 1832-iki országgyülés ,,, 
költségei még kün vannak, a harmadik az 1839-ikinek költségeit az or• 
szággyülés berekesztése után másfél évvel veti ki stb." A hanyag kezelé� 
egyébként általános panasz. 
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behajtása könnyíi, és egysz<'rsmind meg van .azon jó olrln.luk, hogy 
az ipar, ker<'ske<lés, népesedés és fogyasztás gyarapnU:íval szapo­
rodnak." Ezekben tehát oly forrást is binrnk, hogy n.z ország növc­
ked/í szükségletével együtt is növekednek. 

Az inclirect adókra vonatkozó j:ivaslatni ezpk. 
A sóárt az országos szükségletek j::wára a:r, 1792 : 1,k t. ez.

11 kn-al emelte ; emeltessék ez még további 29 kn-al, és az orszrí.n--
::i 

nak 800.000 frtnyi jövedelme leend. 
Lajstromozási aclót kell fizetni a n?.mesi örökösödési osztá! y­

és hirtoldtruhár.ásnál ; mérsékelt bélyegadót mindenféle nyugtn.tvá­
nyok, kötelezvények, váltók, perbeli irományok- és foly:unoclásokn:il. 

A harminczad meghagyásával, mérsékelt fogyasztási adó volna 
kivetendő a bejövő kényelmi czikkekre, füszerekre, selyems;:üvc­
telu-c, to-ní:bb,ci közsziikségleti czikkekre, mint gyn.pju- és gyapot­
szövetekre; végre ki volna vetendő mérsékelt v:ím a kivitt gyap­
jura. A vám vol11a selyem ús füszeruél az érte1c 2¾-a; gyapjuszü­
veteknél 1 ½ ¾; gyapotszön;teknél 1 u;o; gyapjunál 1 %. Ezek jöve­
delme volna a be- és kiviteli lajstromolrra val6 tckintettcl l,252.000
forint.*) 

Az ajánlott, 1uintegy 2 milliót tevő jövedelmekből fedezendő 
volna a megyék házi pénztárainak nem rends;:eresithetö költséo-ei . 
tovább,i felhasználandók vol11ának azok egy 8-10 milliónyi or�z,í:� 
gos kölcsön kamatoztatására és gyor.:; törlesztésére. A kölcsön fcl­
ha:zuálan<ló nagyobb vízszabályozási munkálatok, áradás g,ítló Ur­
sula tok segéiyezésére, Ludovicea-ut roegv,isárlás;Íra, egy nemzeti 
fontosságu vasutreudszer létesitésére vagy segélyezésére. A házi 
pé11zlá1·aknak adandó segély, és a kölcsönre forcli tau dó öss;:egen 
túl még maradna 4--500.000 frt, melyb6l 200.000 frt l"onlithatcí 
volnn. népnevelésre valláskülünlJség nélkiil. 

Ha a:t. adókénlést a történelelli adta ntn.sitá,i szerint, teh.í,t a:t.
események rendje szerint tárrryalnók, rniude11 esetre Kossuth Lajos­
nak ke1lett vobrn, adnunk az clsöbb.-úget; az Ő nézeteit és j:wnslatait 
Desewtfy javaslatai előtt kellett volna vrí.zolmmk. A:t. adózás kcirUl 

*) A jövctlelemkisz,í.mitás dr. Brchcr 111i'ívéLöl vett adatok alapj:í.n 
történik. A neme!:! ..,"róf' a .. Vil:í.u·" (S,J;): fl8. :s:1.. :L:1.onl1an kijrlnnti, hogy IJrr:her 

., 0 

1 
. 

:ul:üai l i ih.í s:Lk, éH ,L v:í. 1nnk lccrí r ·lrl,1, f',(\'.}'· 11:Ll"lll:Ll, 111mLcg-y ,ton.ooo ri-t,
jövedel 111ct n.dmí.na,k. 
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az izgat:íst Kossntb Lajo., gróf• 'ztár:ty nyiH lcvPlénck közzététele 
után kezdte meg. E nyilt levél adta Kossuth Lajosnak a várva várt 
alkalmat az ndóra czélba vett izgaMsok megkezdésére.*) 

,A magyar státus-élet" - így végzi Kossuth Lajos adóczik­
keinek elsejét - "nem hál'om nap rögtönzött müve, nemzettink 
történetével fejlett az együtt, egyszerre. Tiy nemzetnél ,a békés re­
form utj:ín nem lehet felejteni, nem lehet megvető szemhnnyoritás­
sal mellőzni a historiát. Nektek, a XlX. század gyermekeinek jutot;t 
oszt:ílyrészül e nemzetnek mnltját és jövendőjét közvetíteni, nek­
trk nem az élvezet, 1iektek a, fáradalom dicsősége jutott, a fára­
cblomé, melynek hivat:ísa a világnak példát mutat.ni, minőt az év­
kiinyvek még nem mutatnak, hogy egy nemzetnek aristokra.ti:íj:t 
nem három napok tiizmelcge előtt meghajolva, hanem az igazság­
szeretet ösztöneitől buzclittatva, igazságos lenni tudott, akart, 
mert".**) 

Átvizsgálva a jobbágy$ág keletkeztét és fejlődését a houala­
pitástól korunkig, az eredmény az, hogy az ország ueruesei eredeti­
leg nem ál1lozatképen, hanem önhaszuukért adtauak a, parasztnak 
földet. "A boldogtalan emlékezetű II. Ulászló korában {1514 : 14) 
megvallják őseink, hogy a nemesség parasztolJ nélkül nem sokat ér."
A földesúr soha sem volt a jobbágynak átengedett föld korlátlan 
ura, hanem csak bizonyos„ törvényileg meghatározott szolgáltatá­
sokat vehetett a, jobbágytól. 

Áttérve hazánknak ad6zási viszonyainak, vagy a mi régibb 
idübeu ezzel egyPnlő, a honvédelem történetére, és ebben négy kor­
szakot kiilönbfo;tetve meg, melynek utolsója az :íllaud6 ka.touas:íg 
felállitás:íval k1'zdödik, coustatálja, hogy az :íllam irányában köteles 
terhet 1715-ig nem a jobbágyság, hanem a nemesség rótta le, üt. 
terhelvén a honvédelem kötelessége. Következőkben reflectál azou 
védvre, hogy a nemesség az acló bizLositás:íra fnndust, alapot adott 
a jobbágyi földekben .• Az 1715 : 8 a földesúr és jobbágyi közti vi­
s;,ouyou legkisebb v:íltozást sem hozott, s a földesúr azon jövedel­
ntéből, melyeket ,iobbágya.itól soha kény, hanem mindig törvény-

*) 13::tjza. Ellenőr. Politikai Y.scbkönyY 1847.' ,, Adó" K�ssuth La,jo. l�I.

lfü!Jcn a:-:on vallomás rnn f'ogl:ilv,i, hogy az a�lut 111�gbc�wltc ugy,u1 ha·-

.. b le •t'' 1'•,r,•Lt·ís JlliJO'keY.llé�él'cl vúl't adtltg, nng· ar.L egy n,tgyolJh
i.Lj)JiL a.n, ( • " "o' ' o ' � 

f'öl tlbirtokos szúl,a, hozY..J,.

**) Pesti HirlaJJ 184 L : 7:,. sz.
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határozta mérték szerint.vőn, 1715-bén még csak egy csirkét sem 
ves�itett, és. ha ezekre megemlékezik, a, hist0riának s törvényeink­
nek el nem sophismázható nyilt szózata ellenében lehetetlen lesz 

. -tagadnia, hogy csal6dásou épül ama jó hitU. vélemény, mely a köz-
- . . . 

· terhek tőkéjét 1715-ben a földbirtok egy része feláldozásával örök
'időkre lerovottnak hiszi." *)

. A házi ad6 egészen ujabb keletü, 1715-1720 elött az n�m 
· ismertetett. A tisztviselők fizetése képezi a legnagyobb rovatot; erre
a régibb idöben nem igen volt szükség, mert a nemesség a hivata­
lokat fizetés nélkül vagy igen csekély díjazás mellett teljesítette.
Annyi bizonyos, hogy a létező csekély házi adót régebben a nemes- ·
ség viselte; igazolja ezt Mátyás király alatt hozott 1486 : 64. t.-cz.,
mely még Lifót alatt is az 1659: 68. t.-cz_ikkel lett megerősítve�
Tény az is, hogy az 1723 : 6. t.-czikk megállapította, hogy az ármá­
listák a házi adó terheiben aránylagos részt vegyenek, és e köte­
lesség alól c�ak az 1805 : 1. t.-cz.ikkel lettek felme!!tve. Pestmegye
számadásai is azt igazolják, hogy a mult században a jobbágyok a
házi adó terheihez nem járultak, hanem ezt azok tartozták fizetni,

. kik contributiót nem fizettek. **)

, . _ Az_ 1723 : 90. t.-czikkben ki van mondva azon elv, hogy az, a 
ki közállomány jótéteményeiben részesül, részesnek kell lennie an­
nak terheiben is. Az örök igazság, a jög, a törvényesség, a1kotmá-

. nyunk józan szelleme, a méltányosság, az önérdek köv·etelik, hogy 
a nemesség aránylagosan részt vegyen a házi adó terheiben. A házi 
ad6t a nemesség maga alapitja IJ!eg, maga veti ki és szedi be; az 
ily adóban részt venni nem lealázása a nemes8égnek, az abba.ni nem 
,részesedés szégyen. ,,Jól rendezett státusban az ad6tóli mentesség 
polgári lealacsonyítás. Ki az, ki Angliában, Frankhonban, a szabad 
Amerikában adót nem fizet? .A rabszolga, a béres cseléd és a kol-

. dus: a szegény, a kinek semmije sincs. Ki az, ki nál�nk adót _nem 
fizet? Megnevezés nélkül is mindenki tudja. Arczpiritó egy pár­
vona1 ! És melyik részen van a jog, felemelt fővel nézni fel oda, a 
hol Astraea mérlegében a nép�k sorsa felméretik ? ! Amott a státus 

*) Pesti Hirlap 1841 : 75. 76. 1844: 358. Igen éles birálat alá van­
nak véve Kossuth historiai f�jtegetései "Századunk" 1841 : 92. 103. sz.-ban 
"Politikai nézetek" czim alatt .. 

**) Pesti Hirlap 1841 : 77. 
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·a szoigátol és koldustól adót nem kiván, mert ·nem adott neki setri­
mit, a miél't azt kivánhatná; nektink az édes hon anyatejének tej-

szin�t adá, s mi épen azért ném adózunk!" *) '· 

Az adó nem önczél. A nemesség 1·észvéte. a házi adóban nem
nzért kivántatik, hogy a nemesség is adózzék, hogy a nemesség·
csupán a népen· segitsen. Az állandó, a közösen· viselendő teher a
népet, a nemzetet egybeforrasztja és az egybeolvadt nemzet a tor­
nyosuló veszélyekkel megküzdeni képes. - JlJlfogadhatlan tehát a
Sztáray-fé1e adózási jav.1�-lat, mely a néJ)et nem hoz7,a közelebb a
nemességhez; sőt az egyenjogua.k közt is váJas7.Jalat akar emelni.
Helytelen azon javaslat is, hogy a nemesség a házi adónak egy ré­
szét vállalja el és még helytelenebb, hogy a nemesség bizonyos ro­
vatokat fizessen. Ez utóbbi javaslatok helytelenek és igazs�gtala­
nok, mert a nép és nemesség közti arányt, a nemesség puszta kény,
kedv, sőt szeszély szerint határozná m<->g, és igy nem közelitene -
azon axiomához, a ki mint részesül a közállomány jóvo1tában: a
szerint részesüljön annak terheiben is; továbbá nincs azoknak·
semmi alapjuk, mert a házi adó minden egyes rovatának előnye
ugy a nemesre, mint a nemnemesre egyaránt kiterjed ; éi;i · mert
ezek a népnek semmi segitséget nem hoznának, a nép annak jó
.volM.t nem érezné; sőt gyűlölséget, idegenséget támasztanának és
megrenditenék a kivetett adóban rejlő igazság és szükség iránti
hitet. ,,Erőre csak a különböző néposztályoknak egymássali kien­
g��ztelése, egyesülés és egyheforrás vezethet; és ezért kiáltja annyi,
hű ajak : visPljük együtt, aránylag, testvéri('sen a közigazgatá13
minden terheit. Egy-két rovatkának kiszemelése alamizsna, mely
tengetni képes máról holnapra, de nemzetnek erőt adni? soha
sem '" .**} De helytelenek a javaslatok azért is, mert az elkülönités
által nemc8ak a parasztság, hanem a nemesség is magát terhelve
érezné: ,,Az adóbani rés1.vét által könnyittessék a nép terhe; de ez
ne Jegyen szerf'pcsere, é;ij az adómentesség vagy aránytalan könnyités
privileginma a nemességről a nemnemesekre ruháztassék ; hanem
ugy, hogy· rninclenki értéke szerint annyit fizeRsen, mennyi arány-

.. 

} � ·1 " 
ag rea. es1 f. 

A libernm oblatumocska embereinek szól, mid<Ín mondja : 

*) Pesti Hírlap 1841 : 78 ., éR 1842 : 133. s1,,

**) Pesti Hfrlnp. 1841 : 79; 1R4::3 : 211. i-;z. 
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„Mi örökkön-örökké azt fogjuk ruondán_i, hogy �incs vasut, nincti 
csatorna, nincs subsidialis áldozat, ni.ncs haszon, nincs anyagi nye­
,reség, melyért a házi adóbani állandó ré::izesiilést cserébe adnók, s
ha csakugyan oly boldogtalan csillagzat uralkodik nemzetünk fölött, 
hogy nem· volna bennünk elég erő avagy akarat saját javunkért, 
·hazánk boldogságáért egyszerre legyőzni a balítélet kétfejü ször­
nyetegét, ha csakugyan két szükséges dolog (a házi adó és orszá­
gos házi adó) közt kellene választanunk, azt mondanók : ,, vállaljuk
el a megyei közköltségek viselésében arányos részesülést, ennek
(ha máskép nem lehet) alárendelünk minden más kérdést ; de azt
semminek. Állandó adóban, a néppel együtt egyenlő arányban víse­
lendö, csak magunk hatá1·ozatától függő adóban szellemi alap rejlik,
erős mint a köszirt, melyen a haragos tenger megtörik". *)

Mulhatlauul kell és s1.ükséges, hogy a házi pénztárak kezelé­
sében több rend, nagyobb takarékosság hozassék be. Kell és szük­
séges, hogy a most divatozó költségvetési rovatok az országgyűlés
által átvizsgáltassanak és megállapittassanak. Vannak azokban
olyaiiok, melyek elavultak, czélszeriitlenek, milyenek czigányoktól
elszedett gyermekek tartása, a jobb faju lovak szaporítása, a deper­
diták, hivatalos szekerezések; hiányzanának pedig bennök olyasok,
milyeket meg a kor igényel, milyenek a népnevelés némely ágai.•
A házi költségvetésnek oly rovatai, melyek esetleges változásoknak
kitéve nincsenek, az országgyűlésen állapittassanak meg és a meg­
állapitott költségeket a· megyék <>nhatalmula.g meg ne változtp,thas-

*) Pesti Hirlap. 1842 : 134. sz. Az erő eszméjének a. Pesti Hírlap 
204. sz. uja.bb kifejezést ad. És meg nem állhatom, h<?gy ·ezt ide ne je•
gyezzem. Meg kell jegyeznem, hogy Kossuth Lajos e czikkben a. tiszai
megyékben az urbéri telekkel biró nemeseknek önérdekből történt meg
nem adóztatását ostor�zza, és már az alkalomból szól, midőn már majd­
nem bizonyossá vált az adókérdés. megbuká.�.a. ,,Pedig hiába uraim ! akár-

. mint áltatjuk is magunkat, a nemzetnek erőre van, e1·őre lesz :szüksége ;
erő nélkül csak egy nagyszerü sir, . s a becsületes emlékezet örökzöld cyp•
rusa várhatna reánk, de élet és f ejlödés nem ; habár az, a mi magát a

. népben nemzetnek nevezi, egy mindenható dobbanással lerázhatmí is ma­
gáról századok ónsulyait, s egy merész röppenéssel a civilisati6 hegyére 
állna, egy perczben tulszárnyalvá.n (a mi lehetetlen) a fejlődésnek mind­
azon stádiumait, melyekre más szintugy nem lomha nemzetek csak száza­
dos munkával jutottanak." - Mint látni fogjuk, Széchenyi, habár neru 
ily gyönyörüen, de ugya.nez eszmét fejezi ki, csak sokkal keményebb ité­
lettel sujtja. a. nemadózási n,ka,ratot. 
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s"ák. ,,Jövendöben · ugy a megyei. tisztviselő-kar szaporitása, mint; a .. 
fizetések emelése .vagy szállitása országgyűlésileg s csak általánós?n 
történhetnék. Elismerjük, hogy némely hivatalok fizetésére néz"té ·a.
megyei osztályzásnak helye lehet; mert például egy bihari alispán- · 
nak csakugyan sokkal több dolga van, mint -egy t01·nainak." . 

A házi adó kivetésére szolgáló kulcsot az országgyűlés ·ála­
pitsa meg ; a kivetés, beszedés és kezelés a megye hatáskörébe tar•�: · 
tozzék. A házi pénztár rendszeresíthető rovatainak költségeit az or­
szággyűlés állapitván meg, a nem rendszeresi\hetők költségeit a köz­
hatóságok állapítanák meg, és a fedezetet az alapado'hoz járó toidalék� 
fillérek által szereznék be; ebben annyiban volnának korlátolandók, . 
a mennyiben az országgyűlés a kivethetö fa>ldalékfillérek maximumát . 
meghatározná. Az összes megyei költségvetésnek 01·::izággyűlésen 
megállapitása azért lehetetlen, mert ezek országgyűlési megálla.• 
pitása nehi}z, mert a megyék viszonyaikat, helyzetüket és kiváii-al­
maikat jobban ismerik, és mert, habár a beligazgatás végczéljai az 
összállamot érdeklik, vannak még is oly kiadások, melyek pusztán
valamely helységet, vagy a megyét egészben érdeklik és ilyeket or­
szágossá tenni igazságtalan volna. *) 

A házi adók szükségletei rendes adókkal fedeztessenek� Adó­
nemek volnának : 

1. Személyadó. Ez egyenlően, különbség nélkül (tehát· nem
osztályadó [Klassensteuer] gyanánt) terheljen nemest, nemnemeát. 
Mentességet élvezzenek koldusok, cselédek. A személyadó csak a.,k"'.

kor gyűlöletes, ha pusztán ez képezi minden adózás alapját. Ellen-. 
hen igazságos, midőn azon egyedüli helyes és igazságos_ alapra 
épittetik, ·hogy a ki mint részesUl a státus jóvoltában, akként része-

. süljön annak mellőzhetlen terheiben is. A szem4ily, mint a mely 
szintugy tárgya, sőt főtárgya a státus_oltalm�ínak, tehát szintén adó­
tárgyat képezzen; azonban mérsékelt, de egyenlő · kulcs szei-h1t

rovassék még. **)

"') Pesti Hirlap. 1841 : 79. és 1842 : 138. sz. 
*"') Pesti Hirlap. 1841 : 79. Ugyanezen eszmét fejezi ki Kossuth a 

Pesti Hirlap 1843 : 211. számában. ,,A személyek mindig nevezetes ténye· 
zfü:. lesznek az adókivetésnek, és így ha maradunk az ar(mylagos részesü­

lés egyedül igazságos elvénél, ez n. nemességet meg fogja óvni szerfeletti 
tulte1·heltetéstől, minthogy a nemesség szcmély-száU1,\ a, nem.nemes adózók 
személy-szrt.m..íboY. képest n.rányl::tg igen csekély. (( De már 1847-ben „Adó" 

2* 
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2. Birtokadó. Ezt mindenki aráHylag fizesse. A szabad. fölct­
birtok vétessék kulcsalapul, termékenységi osztályzat szerint; tehát 
_a mennyiséget minöség által pótoló eszmének, mint adó tekinteté-, 
ben egyenesen az ipart terhelö szerencsétlen gondolatnak szám­
űzésével. A jobbágyföld parifikáltassék a szabad földdel, és annak 
érté\éból a jobbágyi adózások és püspöki dézsma levonassanak. A 
jobbágyi földet terhelő földesúri tartozás és dézsma után adót a· 
. földbirtokos fizessen ; .. a jobbágy a levonások eszközlése után kezén 
maradt értéktől. Az adó csak a valóságos birtokot, ne pedig a szin­
legeset terhelje ; ennek folytán a birtok értékéből levonandók a 
birtokon fekvö betáblaízott adósságok ; de ezek közé nem tartozhat­
nak váltó-adósságok. *) 

3. Töke- és .i_övedelemadó. Ezt :fizessék a fekvő birtokkal nrm
birók, mint tőkepénzesek, ügyvédek, orvQsok, mérnökök, fizetéses 
vagy nyugdijazott hivatalnokok stb. ,, Valósitása a minö jogszerű, 
ép ugy a szoros igazsághoz emberileg közelitve ki is viendö." * 'l')

„Bármi sok tekintetek is ajánlják a jövedelmi adót, ha még 
. is eszünkbe jut, hogy ahoz magok az angolok is igen nagy státus­
kórállapotban mintegy heroikus gyógyszerhez folyamodtak; ha 
megf?ntoljuk, hogy vagy a magánviszonyokbani legke�lemetlenebb 
kutatással jár, vagy pedig, ha önkénytes bevallásra bizatik, a nem­
zet homlokára a hivatalos hazugság bélyegét süti; ha végre tekin­
tetbe veszszük, hogy igazságtalanság nélkül egy mérték szerint nem 
mérhető, mert ·a kinek családja élelméhez 1 OOO frtra van szüksége, 
s enne� épen annyi jövedelme van, attól már egy ga,as is áldozat, 
míg a félmillió jövedelemmel bírónál talán 100,000 frt hiányt sem 
_okoz; őszintén valva, . legalább mig Nagy Károly azon javaslata, 
hogy ha a jövedelem arithmetikai arányban nő, az adó geometriai . 

czikkében igy nyilatkozik : Az adónemek megválasztásáb1:1,n határozat tár­
gyát képezné : ,,a szemE:ly jöjjön-e adózás alá? (én nemmel felelnék) s ha 
igen, minő arányban?" Hogy a személyadó miért volna mellőzendó, indo­
kolva nincs. E most már ismét.elve említett czikkben ismételve vannak a

P. H. szétszórt ad6javaslatok. A czikkben Kossuth részletesen leírja ad� 
digi működését és izgatásait az adó körül. V a.lóban nagy kár, hogy Kos­
suth hirlapi czikkei, értekezései, szónoklatai, mindannyi remekművek, még 
eddig összegyüjtve meg nem jelentek és a nagy közönségnek hozzáférhe­
tővé nem tétettek. 

*) Pesti Hida p 1841 : 79. és „ Adó" 1847. 
**) Pesti Hírlap 1841 : 79. sz. 
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arányban növekedjék, kellö mérséklettel gyakorlatban nem vétetik, 
mindaddig lehetetlen a jövedelmi adót a legterhesebb, legb_osszan:.

tóbb, egyszersmind pedig igazságtalan adónak nem tartanunk.". E 
kemény ítéletet Kossuth Lajos később, a„ Világ"-ban e miatt meg-, . 
támadtatva, mérsékli és �ijelenti, hogy ö a jövedelmi adó igazságos 
voltáról meg . van gyözödve, és itélete nem az adónemre,. hanem 
annak kivetésére vonatkozik.*) 

A& ors�ágos házi adótá1·, melynek kezelése alá tart.oznának a 
vasutak, csatornák, folyamszabályozások, �zóval az országos mun"'. 
kálatok, kiadásait miként már Dessewffy javasolja, indirect adók­
hol fedezze. 

Nem helyeselhető azonban a só-ár még további emelése. ,, Az 
indirect adóztatási 1·endszer status axiomái közé tartozik, hogy az 
első szükségleti élelmiszerek adóval a lehetségig kevéssé terhel-

. tessenek ; mert az indirect adónak minden nemei közt a legarány- · 
talanabb sulyú, követktzöleg a legigazságtalanabb az, mely főképen 
a legszegényebb néposztályt nyomja." A só jövedelmét szaporitani 
kell. Ezt a fogyasztás szaporitása által kell eszközölni ; a belfo- . 
gyasztást kell elömozditani a só olcsóbbá tétele által; azonkivül 

*) Pesti Hirlap 1842 : 132 és 146. sz. Ismételve utalnom kell ·az 
"Adó" czikkre és ebből kiemelem a jövedrlemadóra vonatkozó nézetet. 
Az adórendszer aht.pelvének kell lenni, miszerint minden ember csak va­
lódi, nem pedig névszerinti érte'lrétöl adózzék. Ennek legjobban megfe­
lelne a jövedelmi adó. Ebben alapelv volna, hogy bizonyos minimum ha­
tároztassék meg, osztályzat szerint különböző nagyságban, melytől mint & 

birtok vagy kereset nagyságához mért élelmet fedezötől, ad6 nem- vétetilr. 
,,De a minő igazságos e rendszer, oly nehéz, gyakorlatilag az alkalmazás." 
Hogy valakinek eszébe ne jusson, Nagy Károlyban valami socialista vagy -eom:. 
munistikus iróra gondolni, kiemelem mindjárt, hogy Nagy Károly Pozsony­
ban 1841-ben névtelenül megjelent "Daguerréotype" szerzője, ki igen szel­
lemdúsan, ragyogó irálylyal fest némely viszonyoka,t és tárgyaka� és igy· 
„Adó" czim alatt is közöl egy rajzot vagy genre-képet. Az abse:p.tismus 
eszméjét is innen veszi Kossuth. Ez .eszmedús rajzok megérdemlik az elol­
vasást, és . ki tanulva egy-két élvezetes órát akar tölteni, annak a művet 
mélegen ajánljuk, ajánljuk abból különösen a.zon dúsgazdag, a világ fövá-

. rosaival szépségben, művészetben, tudományban, iparosságban vetekedő 
1890-iki évi Budapestet. Igaz, hogy még addig 8 év áll előttünk és addig -
még sok minden lehetséges ; de az a gyönyörű Budapest, a hatszáz ezer 
lakossal biró vagyonos, hatalmas főváros - sajnos ! de való, ábrándkép 
lesz még akkor is. 
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külföldre kell sót eladni. ,,De mi magános emberek kereskedelmi 
vállalntAinak szeretnők e niezöt megnyitva látni ; _mert hiában, az 
alkalmas piacz kikeresésében s általában a tevőleges kereskedés me• 
·zején, sokkal nagyobb sikerrel mozog a magános erő."*)

Javallandó a lajstromozási adó, különösen azért is, mert ez· 
ösztön leend a telekkönyvek mielöbbi behozatalá1·a, melyek külö• 
nösen a nemesség hiteligényei szempontjából oly sürgösek. Csak 

. hogy ez adót ne csak a nemesek, hanem osztálykülönbség nélkül 
inindenki fizesse. 

A bélyegadó mellőzendő. ,,Az indirect adó e nemét az arány­
talanság vádja is kitünöleg nyomja, mert. az csakugyan nem lehet 
arányos, tehát igazságos adónak nevezni, melynél az adózónak é1·-

. téke · tekintetbe egyáltalába nem jö, mely tehát, mig a vaf};yonosabb 
osztályoknál szót sem érdemel, különösen a legszegényebb néposz­
tá_lyt nyomja." A· bélyegadó helyébe, mely különben a nép előtt is 
ga-ülöletes, inkább kimondandó volt a betáblázási kényszer. Minden 
adós-levél, terhes szerződés csak11gy bírna érvénynyel, ha az bizo„ 

- nyos idő alatt betábláztatnék. Ez által kapcsolatban a telekkönyv­
vel, el volna érve az, hogy mindenkinek valódi vagyona tudatnék ;
az országos adótár pedig jövedelemre tenne szert az által, hogy a
fennálló betáblázási dijak egy féllel vagy egészszel emeltetnének, és
e megyék e dijakat az országos adó-tárba beszolgáltatnák.

Helyeslendők a vámok. Helyes .volna azonban a dohányra is
némi kis adót vetni, annyiban t. i. hogy vágott dohány- és szivar áru­
lásáért 4- 5 fokozatu osztályzat szerint évenként bizonyos taksa
:fizettessék. Ha azonban ezt mellőzni is lehetne, annál bizonyosab­
ban sulyos adót és vámot kell róni a külföldi fényüzési és élvezeti
czikkekre. ,, A ki amerikai dohányt színi, franczia Bort inni, vagy

- ínycsiklandó ceyloni fűszerrel élni kiván, az ám tegye, ha kedve
• tartja. Fényüzési czikkeknél sem vagyunk az erőszakos kizárás ba­
rátai : ,, Champagneit stb., a mennyit tetszik ! de vámot tőle jó
terheset !"

Javasoltatik a czimek, rendjelek, hivataluk adásáért járó kan­
celláriai dijak felemelése az országos adótár javára.**)
---------- -

*) Pesti Hírlap 1842 : 139. sz. 
**) Pesti Hírlap 1842 : 14 l. - A betáblázási taksák megítélésére 

nézve1 sajnálatomra ! nem rendelkezem . oly adatokkal, melyek azoknak 
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Adó alá volna még vonandó az országos adótár javára a sza-: 
batosan értelmezendő absentismus. Fizetnék pedig az absent�sták a · 
megyei adók kétszeresét vagy háromsz9rosát. Az igazság abba_n. 
van, hogy az absentisták nz o�szágból távollétük miatt, nem os.z­
tozkodnak · az in direct adók terheiben. 

Erkölcstelen hatás.a folytán igen sulyos adó alá lesz veendő a · 
pálinka-főzés, és annak Galiczi::iból behozatala sulyos és terhes vá; 
mok által leend megakadályozandó.*) 

A vasutak államköltségen lesznek épiténdök. E czélra fel lesz 
veendő 10 milliónyi kölc�öp. ,,Már erősebbek által régen megmu-. 
tattaték, hogy a minő rosz számolás, sőt nemzeti szerencsétlenség, · 
gyümölcstelen kiadások végett (minő például roppant állai:idó had­
seregtartás) adósságokba keveredni, oly rosz számolás adósságot 
nem tenni, miclön általa nem csak több nyereség szereztet�etik, 

. mint mennyi kamat érette fizettetik, hanem a nemzeti vagyon is 
tetemesen szaporodik." **) 

A conservativ párt közlönye 11 Világ" részletesen és terjedel­
mesen fejtegeti az adózási alapkérdést és a javaslatba hozott adó­
nemeket. 

A nemesség kétségtelenül..adott adóalapot az úrbéri birtokban�, 
Deaxioma lévén a.z,hogy kiki azon arányban járuljon a társaságterhei 
viseléséhez, a mely arányban él ugyanazon. társaságnak jótékony­
ságával, nem képzelhető az érintettnél már eredeti alapjában igaz­
ságtalanabb kijelölést. A nemes is meg van róva az adó-alap által, 
mert ha a birtokos attól nem tartoznék fizetni vagy kevesebbet lel­

lene :fizetnie, a birtokos azon összeget megtakaritaná, és ezt felhasz­
nálná a föld javítására, mi által a nemes a kilenczedben több jöve­
delmet huzhatna. Igen, de csak a portális értékkel biró nemes van 
igy megadóztatva, mig a ·másik nemes, ki sokkal jövedelmezőbb, 
de más természetü birtokkal bir, adómentességet élvez. De igazság-

. ··-- � 

valódi mérvét kitüntetnék. De azok megítélésére álljon itt az 1832/6�ik 
országgyűlésen szándékozott me�llapitásuk. Ezen terv szerint adóssági 
betáblázásért fizetendő lett volna a jegyzőnek 200 frtig 2 frt; 3000 frtig 
3 frt; 10,000 frtig 6 frt; 25,000 frtig 10 frt; 25,000 frton tul 20 frt. 
(lrományok II. köt. 383.) A tényleges dijak nagyobbak vagy anínytala.­
nabbak voltak-e,· természetesen megítélni nem tudom. 

*) Pesti Hírlap 1842 : 143. sz. 
**) Pesti Hirlap 1842 : 134. és 135. sz, 
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talan az úrbéri telek adó-alapul kijelölése már azért is, mivel több 
. mint hibás oly adóztatási rendszer, melynek alapja épen nem vagy 
kevéssé változik, a reá rótt terhek pedig tizszei·esen szaporodnak ; 
miként ezt Pestmegye igazolja, melynek házi költségei 17 40-ben 
12,004 frtot - 1840-ben pedig 136,500 frtot tettek. 

"Az hangúk, arra, hogy honunk jóléte alkotmányos alapon 
növekedve eszközöltessék, szükséges az aristok:ratiának tekintetét 
és erejét fentartani, csökken pedig az egyik, gyengül a másik, ha 
a magyar aristokratia, adómentességi s igy legfó bb kiváltságáról 
lemond." Ez nem áll. Egy néposztálynak, úgy miként az egyénnek 
tekintélye függ erkölcsiségétöl és értelmiségétöl; de ezen felül még 
szükséges az is, hogy azon osztály jogsierü állapotáról maga legyen 
meggyözödve. Az adómentességet pedig, hacsak a puszta nemesi 
névvel nem; de mással ígazolni nem lehet. *) 

Az aristokratin. ereje növekedni fog, ,,ha teljeR ép erönk érze­
tében, mentek minden kényszeritéstöl s egyedül a rokonszeretet, s 
igazság-méltánylás következtében uyujtandunk nemnemes társaink­
;nak könnyitést, s áldozatot hozunk nekik s általuk a közös hon ol­
tárára. A szívből eredt adomány szívhez szóland s egy kapocs, 
mely�él erősebb nincs t. i. a szeretet kapcsa lánczolandja egygyé a 
közös haza közös polgárait, s egy nagy lépés történendik honunk 
annyi külön érdekek által megszaggatott erejének összeolvasztá".'

sára." Hajdan az aristokratiának azon dicső feladat jutott : a hazát 
védeni ; e teher egyedül és kizárólag öt terhelte.· ,, Az állandó had­
sereg behozatala által Európának s igy honunknak állása is válto­
zott; honunk az ttristokratiától véráldozatot nem kiván; most a 
béke áldásai között a vén·el szerzett, a vérrel megtartott nemzeti 
-vagyonnak jobb kezelése s a nemzeti kincs ily módoni''szaporitása
kevésbé veszélyes, de azért nem kevésbé dicső feladatunk. Ez pénz­
beli áldozatot kiván; s nem hiszszük, hogy azon aristokratia, mely
vészte\jes időkben majd kirekesztőleg vitte eredeti typusa szei-int,
más terhek nem létében, önköltségén gyakol'lott katonáskodása· ál­
tal a státus terheit, vonakodjék a béke áldásai között ezeknek
aránylagos s többi polgártásaival közös viselésétől."

Jobb utak, vasutak, csatornák, fiumei kikötő, börtönjavitás. · 

*) Világ 1842 : 35. sz. A czikksorozat "A" betűvel van aláírva. Az 
iró országgyűlési képviselő volt. 
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Ezek képezik a haza kiváuatait, a hazai szükségleteket. S�ép sza­
vak, sziveket rázkódtató virágbeszédek, zajos gyűlések s _több efélék 
ilyt)t létrehozni nem fognak; ide okosan használt J>énz , és ismét 
pénz kell. "És azon néposztály adja-e, mely ha nem elviselhetlenül, 
de bizonyosan több mint eléggé van terhelve? vagy mindezek cs�k 
pium desideriumok maradjanak? Az első teljes lehetetlenség, a má­
siknak lennie nem szabad." 

A hadi adót viseljék tovább is azok, kik avval eddig megróva 
' ' 

voltak ; de a házi adó költségeihez a haza összes népessége osztály-
kiHönbség nélkül járuljon.*) 

Érdemes , de sajrws ! névtelen conservati vün k különbséget 
tesz az 01•szágos házi adó, törvényhatósági házi adó és községi házi 
adó között. 

Országos . házi adó alá ne csak az országos nagy közlekedési 
eszközök, vasutak és csatornák tartozzanak ; hanem ide tartozzanak 
mind azon költségek, melyek n. közös hazát közösen érdeklik, s 
nemcsak azok, melyek a nemzet anyagi, hanem azok is, melyek an� 

· nak szellemi kifejlődésére fordítandók. A közös teherviselés elve az
országos· és törvényhatósági adóra vonatkozzék. ,, Egyik a másik .
nélkül fe1szeg lépés, mert vétek az igazságot megtagadni, mert vé­
tek a nemzeti emelkedésre sziikséges áldozatoktól rettegve vona­
kodni; de ha még is választani kellene, alá tudnók rendelni a nem�
zeti hasznot az igazságnak, s az országos házi adó lépne hát­
térbe."**)

Visszautasítandó az oly ajánlat, hogy a nemesség vállalja e_l 
az egész házi adót; az ilyen aránytalanságot szül, politikailag sem 
helyeselhető, és nem egyéb , ,,mint terhelés egyrészt, adómentes­
ség másrészt." Ha a házi adó a hadi adóért kárpótlás akar lenni, 
akkor e két adó közt összeszámolást kell tenni, hogy a nemesség és 
a nemnemesség adózási te1·he egymáshoz arányban álljon. Egyes 
rovatok elvállalása igazságtalan, mert nincs oly házi adó rovat, a 
mely ugy a nemes, mint a nemnemes hasznára ne volna. 

A megyék ne izgattassanak meghatározott adónemek elválla­
lására. A megyék utasitásai csak a közös adózásra teijedjenek; az 

*)  Világ 1842 : 35. sz.
**) Világ 1842 : 38. s�, 
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adó meghatá1·ozása bizassék az országgyűlésre. Az országgyiUés ál­
tal alakitandó regnicoláris bizottság lesz majd adatok birtokában; 
és ezek segitségével s felhasználva a pénzügyek körül keletkezett 
tudományos irodalmat, leend majd az hivatva az országnak legjob­
ban megfelelő adórendszert megállapitani. 

Az _adózási kérdés discussio, de ne utasitás tárgyát képezze. 
A legjobb egyenes adó a vagyon-jövedelmi adó; ez a legkevésbé 
terhes is, ,,mert nem ismerünk akár a nemzet, akár az egyesek tul­
ságos megrovását annyira biztosító elvet, mint a nemzetgazdálko­
dasnak azon kétségbe nem vonható elvét, hogy a törzstőkét illetni 
nem szabad, minek mentesítése már e szóban jövedelmi adó s en­
nek természetében rejlik." *) 

A házi pénztár szükségletei egyenes adózás ; az országos házi 
pénztár szükségletei ellenben indirect adók á�tal fedeztessenek. Az

- indirect adók nem igen helyeselhetök, mert aránytalanságot szül­
. nek, melyet elméletileg sem lehet elenyésztetni. Az ország viszonyai
.közt azonban, midőn direct adózásrd szükséges kulcs : kataszter és 
becslés hiányzik, az indirect adókhoz kell folyamodni. ,,Az egyenes 
adózás nehézsége a törvényhatóságira nem áll, mert ott, hol az 
adómennyiség csekély , hacsak a kulcs megállapitásában végtelen 
hibák, a végrehajtásban pedig nevezetes visszaélések el nem követ-

. tetnek ; katasztrirozás• nélkül is, egyedül bevallás utján érintetlenül 
marad a törzstőke." Az országos házi pénztár szükségletei fedeze­
tére nagyobb mérvű adózás kell; nem mellőzhető tehát a kataszter. 
A kataszter elkészitése pedig 20 milliót és 10-20 évi időközt igé­
nyel. A kataszter elkészitését a pénzhiány gátolja; de annak be­
végzését bevárni nem is lehet. Ezért kell az indirect adózást ideig­
lenes kisegitöül felhasználni. Ezzel azonban nemzeti érdekeket is 
lehet kapcsolatba hozni : a pálinka-mirigy, fényűzés korlátozását, 
kereskedési mérleg javitását, és lehet azzal elérni, hogy oly tárgyak, 
melyek direct megadóztatása nehézséggel jár, pl. elmebeli és mii.­

vészeti jövedelmek, vagy épen lehetetlen, mint a tökepénzek jöve­
delmei, igy indirecte adó alá vettessenek. 

Nem helyeselhetö a terhes szerződések1·e és kölcsön vételre � 

*) Világ 1842 : 39. 45. 48. sz Meg kell jegyeznem, hogy az adózás 
tárgyában már csak Kossuth Lajos adózási torveire vonatkozó birá,fa­

tot adom. 
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illeték, nem helyeselhető a betáblázáSI1kényszet ; sokkal helyesebb ·
azokat bélyegadó alá .vonni.· Nem helyeselhető azért, mert a köte ... 
lezö levél érvényességét betáblázástól függővé tenni már a kivihe­
töség folytán is lehetetlen. Ingóságokra adott kölcsönt hol lehetn� 
betáblázni ? 

A betáblázási kényszer rontaná a hitelt és káros volna. Az 
adósság-betáblázást ép a legjobban fizető adósok nem szeretik.*) 

Bélyegadó hogy hazánkban népszerütlen volna, az még ki­
próbálva nincs. A népszerütlenség nem is �rv valamely adó ellen . 
Kiilönben is a bélyegadó a legalkalmasabb a pénztőke megtová$ára. 
Alkalmazandó lesz tehát a kötvényekre és szerződésekre az arányos•� 
ság elvével megegyező osztályozások mellett. 

A királyi díjak szaporítása sem helyeselhetö, mert nem a 
megtiszteltetés, ha.nem a vagyon és jövedelem teszi az adó alapját. 
A hivatalnokok is, különbség nélkül, járuljanak fizetéseik arányában 
a direct adóhoz; a teherviselésben aránylagos részvétre mentességi 
okul nem szolgálhat csekély fizetés. A jövedelem legyen az adózási· 
alap, de ue·m a czím vagy megtiszteltetés. Czímek, rendjelek a ki­
rályi kegyelem kifolyásai és nem fényűzési czikkek ; azokat tehát · 
adóval terhelni, helytelen. 

Midőn pálinka-adó hozatik javaslatba, abba nem csak a pá� 
linkát, de minden szeszes italt be kell vonni. Sulyos adóval azonban 
a pálinkát terhelni nem szabad, mert ez csak a termelést nehezíti; 
ha a vámsoromp6k Austria és hazánk közt ledőlnek, csak Galiczi-
. ára képeznének kedvezményt és nálunk megakadályoznák a nyers · 
anyag felhasználását. Vétessenek tehát adó alá a szeszes italok, de 
csak mérsékelten. 

Czikkirónk igen melegen és nagy hévvel pártolja az absen­
tismus, a külföldi borok és fényüzési czikkek minél sulyosabb meg­
adóztatását; helyesli a nemrendszeresithetö költségek pótadó által · 
való beszerzését és küzd az ellen, hogy a nemesség ,adóelvállalása a . 
szavazatokban dívó rendszer felbolygat.ását okozza. 

Conservativ, szabadelvű, egyaránt nemes hévvel küzdött a 
nemesség adózása, lehet mondani a köz adózás mellett; a nagy kérdés, 
miként már emlitettem, a megyei gyűléseken megbukott; győzött a 

*) Világ 1842 : 62. sz, 
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középkori sötétség, a felizgatott tömeg. Elesett a közadózás kér­
dése, elesett, hogy más alakban ismét feltámadjon; 

4 megbukott adókérdést, miként már emlitettem volt, uj 
· életre ébresztette· gróf Széchenyi István. Említettem volt már azt
is, miként a házi adó kérdése megbukván, kevés kilátás lehetett azt
uj1·a sikeresen szőnyegre hozni. A nemes gróf, a siker embere,' nem
is sürgette a nemesség részvétét a házi adóban, hanem izgatott a
közös adózás mellett országos czélokra, melyet bá1· ha nem is a fo­
lyamatba levő. országgyűlésen, de legalább a jövő országgyűlésen
elérhetőnek hitt. Az országos czélokra szóló közös adózás inínt
nézeteit és javaslatait „Adó", majd „Két garas" czim alatt az általa
pártfogolt „Jelen kor"-ban tette közzé.*)

.A nemzeti nagyság és haladás egyik alapfeltétele a közszel­
lem, az egys.ég. Közszellem, egység nélkül lehet és existálhat nép­
töredék ; de életerös, életvidor nemzet nem. Nagy eszméket, nagy
czélokat csupán egy egybeolvadt, egybeforrott nemzet valósíthat. A
nemzet egyesülését vagy közérdek, vagy közinség eszközölheti. A
közinség nemzeti veszélylyel jár; a közérdek létrehozása a nemiet­
téH függ. A közérdeket leghatalmasabban és legbiztosabban feléb­
reszti „az aránylag mindenki által egyenlően viselt és ehez képest
mindenkit egyenlően érdeklő közadó." Ha az adó magában véve
nem képes e nagy horderejü változást előidézni, létrehozza azt az
adónak sulyos, aggasztó, tüi·hetlen volta. A. nemzeti egység létesi­
tése követeli és kivánja, hogy azon ideál felé törjünk : egyenlő jog,
egyenlő teher. Nemzeti nagyságra törekedni, nemzeti nagyságot
elérni, ezért küzdeni; ez minden nemzet f ö kötelessége. A mely
nemzet ezt elérni nem akarja, azon nemzetnek nincs feladatri, azon
nemzet nézzen elébe a biztos ,. de nem a nagyszerü halálnak, hot
ember millióinak szemében gyászköny ül ; hanem minden dísz, szá­
hakozás és hálaérzet .nélküli kitörültetésnek nemcsak a nagy ter­
mészet virányából , hanem legközelebbi szomszédjainak tüsténti
emlékezetéből is.

Erőre és hatalomra csak gazdag, a törvényt tisztelő nem:zet 

*) Az első czikk 1843 .. junius 8-án jelent meg: A czikksorozat 
könyvalakban is megjelent Budán, 1844-ben. 
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emelkedhetik. Ennek elérésére a nemzetnek anyagilag �s szellemi­
leg elö�ehaladnia kell. A haladás intézményei olyanok, melyeket . 
tollvonással lehet létesiteni, és olyanok, melyeket pénz nélkül életre _· 
hozni általában nem lehet. Az utóbbi intézmények létrehozatala 
adó ne1�ül meg nem eshetik. Az adó jól használva gazdasági inves.;._ 
titió természetével bir. 'IIA lehető legnagyobb adó sem t.eher, de 
valódi áldás, ha biztos és jól kamatozó tökére veretik, midőn egy 
garas adó sem kevesebb; mint zsarolás, ha az viszont, haszon nélkül 
párolog levegőbe." 

Magyarország anyagilag és szellemileg nagy parlag. 11Nincs

közlekedése, me1yet az ember a kedvező idönek s körülményekne� 
mintegy akaratja nélkül, sőt daczára, saját akara�ja szerint szaba­
don használhatna - és szótárom szerint ez a -szabad közlekedés - · 
ninc.<; gyára, nincs kiképzésre kellőleg szolgáló intézete, nincs való­
ságos hitele, nincs kiállitó ereje, nincs, n1'.ncs, nincs, - kár volna a 
számtalan nincs felsorolásával időt fecsérelni - mind annak �sak 
fele is, mikkel nem egy szerénykedő kis nemzet száz perczenttel 
magasabban áll, mint a hetykeségben és elbizott�:ígban mesterét 
alig lelhető ám1tásteli magyar ; van ellenben egy szép királysággal 
felérő mocsára, korlátlan vize, tenger sivataga,, van homokbuczkája 
tán annyi, mint csillag az égen, van megbomlott íntézet-romja 
akár hány, van tudatlan vagy rest ke7.e vajmi sok ; szóval : van 
tömérdek oly kincse, melyet tőle a nagy természet egy gondolkozó 
lénye sem irigyel, sőt melyért azt nem egy szánja vagy kaczagja le." 

A hazát investiálni kell, ·és az in vestitiót el is birja; él a ma­
gyar nemzetben, b.ir általa fel nem ismerve, a haladási vágy, akarat 
_és erő; és hazánk földét viránynyá lehet átalakítani. Sokat, igen 
sokat kellene tehát az országban beruházni. A beruházás mérvét· 
azonban nem a szükséglet, hanem n.z arra való tehetség állapítja· 
meg. A bei·uházást tulcsigázni, és ez által a nemzet erejét kimer;­
teni, ,,egyenesen vérét és csontvelejét '" megtámadni, hiba és bün 
volna, mert az ilyes nem teremhet tartós fényt, csak ephemér fel­
csi11 ámlást. 

·• 

Vannak ese·tek
t midö� a nemzet becsülete, létele van megtá­

madva, a midön tehát a nemzetnek minden erejét. fel kell használ­
nia, hogy diadalt arathasson; ilyen esetekben az áldozat nagysága, 
a nemzet tehi:>1·viselési képessége kérdés alá nem jöhet, ily esetekben 
mindent fel kf'll áldozni; 

71 de tulcsigázott, koczkára bocsátott áldo-
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·zatokra, melyek az· ország csontvelején ·utnenek csorbát," békés
időben, az- �nyagi haladás gyorsitására, nincs· semmi s�ük:ség .

Mielött egy nemzettől nagy adók követeltetnek, azt előbb 
-_ ruufak elbirására képessé kell tenni. A nemzetet egy intézméuy, 

bármi fényes, bármi szükséges legyen is az, még ado'képessé neru 
- fogja tenni; ennek elérésére sok tényezőnek egy be kell folynia, együtt

' működnie._ Szükségesek. tehát jó közlekedés; gyors és jó hitel;' 
biztos, gyors, pártatlan, osztálykülönbség nélküli- igazságszolgálta­
tás ;-derakas belfogyasztás, minden békótól felszabadított külkeres­
kedés; az ingatlan tulajdonának biztonsága, a személy- -és vagyon­
biztonság, gyakorlati kiképzésre szo]gáló és elégséges intézetek; 
kereskedelmi be�·sülH, közerkölcsiség, közszellem, társulati hajlam 
és egyesülés stb. - ,,Óra, bármily mesterileg legyen is egyébként 
részleteire nézve készítve, nem járhat jóJ, ha 1·észei · egybehaugzás­
ban nincsenek, sót épen pem is járhat,_ ha valami ak�rm1ly kicsi 
de alkotó résznek híjával van. Gazdaság vajmi kétes állapotban le-
. heg, ha kellékei közt nem létezik bizonyos Iánczolat, és néha egy 
lnításásra roszril választott lrnly elég, a legköltségesebb investitió-

-

kon csorbát ütni." 
Az ad�terv alapeszméje ez. Magyarország területe, Fényes sze­

rint, 4894 négyszögmérföld, vagy 1200 ölekben 62.398,500 hold. 
Adóban minden holdtól 2 garas fizettessék. Az ország összes adója 
tenne tehát. 6,239.850 frtot. . _ · Az adó ne fizettessék: örökre, hanem csak 35 éven által. 

Az adó csupán csak az ország anyagi és szellemi kifejtésére · 
fordittassék ; a czélokat és intézményeket, melyre az fordittassék, 

. az országgyűlés állapitsa meg vagy maga, vagy megbízottjai által. 
A befolyt pénzeket egy Budapesten felállítandó országos kincs­

tári hivatal kezelje, és ez minden országgylHésnek számot adni far-
tozzék. 

Holdanként 2 garas adó képezze az alapelvet. Az egyéni ki­
vetésnél a�mnban ezt a · birtok minőségéhez és termöképességéhez, 
má1· megterhelt vagy szabad voltához kell a�·ányositani. Az adót 

· fizesse mindenki, nemes, nemuemes, de .nem vc;lua igazságos, hogy
az úri jog�kkal és már is adóval te1·helt birtok annyit fizessen,- mint
a s1.abad, ·eddig adómentes birtok. Nem volna· az sem igazságos,
hogy egy mocsárt, ha�znavehetetltn földet an�yi adó terheljen, mint
egy alföldi jól jövedelmező birtokot.
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Az egyéni kivetésnél különb'séget . kellend tenni a birtQkok

kőzt minőség, jövedelmezőség szerint. Igaz,· hogy az ily q.dó kive­
tése nehézséggel jár. Felhozatik az is, hogy erre kataszter kívánta• 
tik, és ez sok költségbe kerül. Szükség esetén a katasztert is. m�g,. 
kell csinálni, és az annak elkészitésére szükséges költségeket saj.:. 

· nálni nem szabad ; de az adózás megkezdésével addig várni · nem

lehet. Végre is mathematikai szabatosságu igazságos kulcsot ez
adó kivetésére ugy sem lehet kidolgozni.; és egy nemzetnek.sem
sikerült ily kulcs elkészítése. Megközelitöleg arányos és igazságos -
kivetést kell tehát elérni; és ez elérhető volna költ�éges kataszter .
nélkül is , ha követtetnék Sornogymegyének a. subsidiumok és más
nemesi ajánlatok kivetése körül követett eljárás. Somogymegyébén
ugyanis elrendeltetett és 1806-ban be is fejeztetett a hirtokok ösz�
szeirása. Az összeírás foganatosittatott akkép, hogy a nagyobb ·föld„
birtokosok elöadták térképeiket és telekkönyveiket; a nemC's közsé­
gek határai - ezek hiányában - mérnök_ök által föhnérettek.. Az
adókivetés alapjául 1814-ig a birtok területe holdakban szolgált
tekintet ne1kül annak minöségére és jövedelmezőségére. Később en-
nek figyelembe vétele is el lett határozva ; de az osztályozás nem
minden egyes holdra, hanem határonként lett fogana.tositva. A bir­
tokok 5 osztályba soroztattak, és ezek egymással bizonyos ideal:ts
kulcs szerint arányosittattak. 1834-beri ez vala a kulcs :

-

1. osztály . . . . . . 20 · 
2. 71 • • • • • • 17
3. ,, . . . . . 14 
4. 

5. 

71 

71 

11 

8. 

Midőn tehát egy első oszMlyu egy holdnyi bh-tok után 20 kr. 
a<ló esett., akkor az 5-ik osztályura 8 kr. jutott; ha az elsö osztá. 
lyura 10 kr.; a negyedikre 4 kr. adó esett. A nemességi kö·zségek:i;e 
az adó a birt terület szerint egészben lett ki vetve ; az adónak egyéni 
felosztását a községek maguk eszközölték. 

Az egész ország által fizetendő adó megállapittatnék 6,239.85Q.

frtban, vagy kerek összegben 5 millió forintban. Ezen adó sokkal 
csekélyebb, semhogy azzal az orsr,ágot valami derekasan beruházni 
lehessen. E czélra sokkal nagyobb összeg. szükségeltetik. Az. öt 
millió alapul 8zolgálna. tehát egy 100 milliónyi kölcsönnek. Tekintve· 
azt, hogy ,1 °, o-os 8tátmipapirok al parin [illnak, holott a korm.ány-
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hun helyezett bizalmon kívül. más fedezettel nem �írnak; tekintve, 
h9gy Magyarors�ágnak eddig még semmi adóssága sincs, és a k-0L­

, esön fedezetére jelzálog ajánltatik, az ország 3 1
í2 °/o mellett kapna 

pénzt Ha most az egész adó e kölcsön javára fordittatik, akkor u_zt 
35 év alatt törleszteni is lehet. 

Az állam a l 00 milliónyi kölcsönt egyszerre fel nem hasz- · 
nálhatja, a pénzt pénztáraiba gyümölcsözés nélkiil nem hevertet-

. heti; abba a helyzetbe jutna tehát., hogy 90 milliót biztos és jó 
j-eliálog mellett a földbirtokosoknak kölcsön adhatná. De e kölcsön,.

ad�1ssal nyereségre is lehetne szert tenni, és a nyereséget szintin
beruházás1·a felhasználni. Az állam ugyanis a pénzt felveszi 3 1

/2 °/0-ra,
és ezt a hitelre szorult birtokosoknak 5 ¼ mellett hasonlókép, és
pedig 30 év alatti törlesztésre adhatná.

A kölcsönvétel és kölcsönadás művelete azt eredményezné, 
hogy mig a puszta adózás mellett évente eiak 5 milliót lehetne 
beruházásra felhasználni, és összesen beruházásra 30 év alatt 150 
millió fordittatnék, addig a javasolt kettős im'lvelet mellett az első 
három {vhen 15 millió helyett 23.500,000 frt volna beruházásra 

· forditható, és 30 év alatt nem 150 millió, hanem 167 ½ millió for­
dittatnék beruházásra, nem tekintve az interc�laris kamatot .

_E kettös mi\velet tehát a beruh:fa�si összeget növelné, különö.:.
sen az első években, és gyorsitaná)s a beruházást; de eredményezné
továbbá Rzt is, hogy a.z eladóso.dott földbirtokosok, olcsóbb hitelre
tevén szert, a kamatnyereség által könnyen elbirnák az adót, és to­
váboá a birtokosok azon helyzetbe -is jutnának, birtokaikat instru-_

· álni. Ezt. nyei·eség mellett is. tehetnék a közlek�dési eszközök javu­
lása folytán. A birtokosok az e�zn;ie elfogadásával tulajdonkép adót
Rem fizetnének. Az általnk fizetett adó megtérülne a kisebb kamat-
ban és azon jobb haszonban, melyefi birtokuk hoz.

A . haza heru házására fel kell használni minden esn.k lehető
forrást, de ha czélt érni akarnnk, a legbiztosabb a telekdij. A fel­
emelt sóár nagyon kevés jövedelmet ad; a sóárnak további emelése
helytelen terv. A só „ termesztő országban levegő, víz, meg fü. után
legszükségesebb szer és annak feldrágitása annyi, mint az országot
ott terhelni, hol az annak leginkább fáj." De ha a sóár felemeltet­
nék is, mely jövedelme! eredményezne az, lehet-e arra valamely
uagy tervet, ungyobhszeril beruházást alapítani?

Iudirer·t ad6 ajánlta tik. A boldogabb vi�z011yok közt élő ·nem-
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zetek _ez adókkal esudák9' művelnek. Ezeknek· hazánkpá.n ·alkalma­
zása még most lehetlen. l\fire volnának azok kivetendók? · ,HO:l 
vannak hazánkb�n azon él vezeti czikkek� melyekre biztön és bátran · 
ad6t lehessen kivetni. Hazánkban alig fogyasztatik más, mint a mi 
az élet fen tartására feltétlenül szükséges. Mielött a fogyasztási· 
adókra gondolni lehet, az ország vagyonasságának kell emeikednie; 
derekabb helfogyasztásnak kell létesülnie. Különben is az élvazeti 
ezikkek fogyasztása, még a bélyeget is beleértve, vajmi csekély jö­
vedelmet hozna.; nagyon kevéssel fogná meghaladni az azzal kap­
csolatos költségeket. Ha · indirect adó alá vonni lehet valaniit; ter­
heltessék meg sulyosan, az elnyomásig sulyosan a pálinka. 

A fö és legelsö kellék az e.dó megszavazása, és hogy a 'köl-:. 
csönterv keresztülvihetö legyen és a kölcsön minél olcsóbb kamatra 
beszereztethessék, biztositani kell az adónak ·· pontos· és szigoru be­
hajtását; biztositani kell ugy, hogy a kölcsönadó is meggyözódve 
legyen arr61, hogy pénzét és kamatait pontosan és biztosan meg.;,; 
fogja kapni. Ha e tárgyban szigoru törvények lesznek hozva, lehe-. 
tend külföldi kölcsönt és ha ez nem sikerülne, belföldi kölcsönt 
megkötni. 

. A másod sorba következó kérdés jönne az adónak, illetve ·a 
felvett kölcsönnek mely beruházási ezélokra forditása. Ne tüzesse'k 
ki előlegesen bármily kedvencz �s��rue foganatositása , és· ne ala­
pittassék különösrn valamely ked vencz észme. példáu 1 a most any­
n yira kedvelt fiumei vasut adózási alapul. A beruházás ne egy vidé­
ken foganatosittassék pusztán. Ne egy vidéken, ne is csupa egy­
nemü beruházás foganatosittassék ; de alkalmaztassék · változatos 
beruházás és az ország különbözö részeiben, hogy annak haszna 
minden vidéken. éreztessék, és ha talán egy tervre nézve számadási. 
hiba fordulna elő és ennek folytán annak keresztiilvitele terv: sze­
rint meg nem· történhetnék, a felmerülö akadályok elcsüggedést ne 
okozzanak és a terv sikertelensége, más tervek sikeres keresztülvi­
tele által kiegyenlittessék. 

Ezekben központo3ulnak a nemes gróf eszméi és nézetei az: 
adózás körül. Az értekezéseknek csak vázát adtuk ; (\e ki vannak me­
ritve az azokban rejlö eszmék, a mennyiben az adózás anyagi részét· 
illetik. A mű természetesen számos észrevételt és vitát tartp,]maz a 
házi adónak megbukása, a kormány állása körül. Apostrophálva­
vannak benne a pártok, knlönös felhivás intéztetik & ,,Pesti Hirlap" 

Nem,:etgazd, Rzemle. 1882. VI. évf. VI. füzet, 
-

3 
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-pártjához, hogy nyilatkozzék határoz·ottan az eszmének elfogadása
és pártolása, vagy ellenzése iránt.

Midón Széchenyi művétöl és· javaslataitól búcsút veszek és .
átadom a szót a b_irálóknak, szabadjon ez eszmevázlatot Széchenyi .. ·
nek e műben az adó igazolására és szükségé1·e elmondott értekezé­
séből kivett kijelentésével befejeznem. ,,Hogy adót fizetni fogunk s
pedig rövid idö mulva, az előttem axiomai világosságban áll. A kü-

. lönhség csak az, hogy vagy ni.i magunk fogjuk azt kényünk, ked­
-yüpk s erőnk szerint vállainkra venni, s hazánk elömeneteli csator­
náiba fektetni, vagy idegen hatalom fogja e műtételt kénye-kedve
szerint s tán erőnket haladólag végbevinni; a rendesen lefizetett
adónak nyugtatóján kivül pedig tán mit sem fektetni a honba.
Egyiknek vagy másiknak reggele elkerülhetlenül s tán szaporábban,
mint gondolnók, ránk virad, erről legyünk bizonyosak."

Midőn a. kritika terére átmegyek, csakis az ellenjayaslatokkal
és fonrosabh, s dolog lényegére vonatkozó ellenjavaslatokkal kívá­
nok foglalkozni.

Gróf Széchenyi adójavaslata és kölcsönterve „Mórion" név
alatt egy, a nemes gróf művében le is nyomatott és \lgyanott éles
birá�at alá vett czikkben van ,negtámadva. Általában addig a föld­
adó helytelen, mig az ipar és kereskedés megadóztatva nincs; 100
milliós kölcsön beruházásra kevés; a kölcsönnek az aristokratia fel­
segélésére ·fordítása· helytelen.

A kölcsön · eszméje, mint láttuk, fennforgott már gróf Des- ·
sewffy Emil és Kossuth Lajos javaslataiban. Ezek csak kisebbszerü
és pusztán az országos beruházás igényeire használandó kölcsönök
voltak. Széchenyi által javasolt kölcsön már nagyobbszerü és nem­
csak pusztán országos beruházásra, hanem ezzel kapcsolatos jel­
zálog-intézetre is volt irányozva.·

Még -Széchenyi fellépte előtt felmerült az eszme, hogy az or•
szág szükségei ne kölcsönnel, hanem adóval fedeztessenek. Az or­
szág most 5 milliót fizetni képes ; évi 5 millió beruházásokra ideig-
l�nesen elég: Most csekély kölcsön vétetnék fel, � szükségletek nö-
vekedtével további •kölcsön; a kölcsönök kamatozása és törlesztése
végi·e is az adót folytonosan növelné és az országot tönkre tenné. *)

Vitatás tárgyává_ lett téve a hazai vagy külföldi kölcsön el�-

*) Világ 1842 : 91. sz. 
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· nye vagy hátránya.*) Pulszky Ferencz 1844-hen felszóllal áltlilába.n
a kölcsön és Széchenyi tervének elfogadása mellett; igazolja, hogy .
a külföldi kölcsöntől nincs mit tartani, és az a hazára előnyös.
leend. **) , -

Széchenyi tervének birálatát a „Pesti Hirlap" kezdé meg. Az.__
első érdemleges kritika a kölcsönre vonatkozik. Kételyek támasz­
tatnak az iránt, hogy a kölcsön 3½ 0/o-ra és általában al parin meg···
1'Zerezhetö legyen ; kétségek támasztatnak az iránt is, hogy e köl„
csön egyszerre megszerezhető legyen. A te,v keresztülvitele azon„
ban kivánatos, és hogy azt é1:1 az ad6kérdést általában sikerre lehes-.
sen vezetni, a következő ellenjavaslatok tétetnek. A 100 �lliá
vétessék fel 4 ¼-ra. Az elsö pénz mindjárt az anyagi és szellemi
haladást elöx.nozditó munkálatokra fo1·dittassék. A hol már az_elö­
munkálatok készek, ott rögtön kezdessenek meg a főmunkálatok
A mely tervekre nézve még előmunkálatok sincsenek, azokra az
előmunkálatok siettessenek. A felvett kölcsönnek csak azon része·
fordittassék minden vidékre kihatólag földbirtokosoknak 5 ¾ mellett
való kölcsönadásra, a melyet· a legjobb igyekezet mellett sem le­
hetne nemzeti beruházásokra tüstént felhasználni. A kölcsönadás
ne hosszu időre történjék, hanem csak azon feltétel mellett, hogy_
ez által semmi nemzeti vállalat °kivitele akadályozva ne legyen. E
módositások szükségesek, mert különben irigykedések támasztat­
nak és a szegényebb nemesség azon véleményt táplálná, hogy_ a penz
nem az ország jóvoltára, hanem a gazdagabb nemesság felsegélésére
szolgál. ***)

Kossuth Lajos Széchenyi tervét, mint iidvöst és czélsz�rüt,.
magáévá tette annak kijelentése után, miként ö országos c�élra
direct adózást azért nem javasolt, mert nem hitte, hogy a nemes�ég
ily javaslat elfogadására elég erkölc.si erővel bi rna. A terv elfoga­
dásához azonban azon feltételt kötötte, hogy a 100 milliónyi köl.:.
csön fel� részére elsőséggel birjon a földmftvelö adózó nép é� ebbe,:i

*) Századunk 63., 64. sz . .
**) Pesti Hírlap 1844 : 336. sz. 

***) Pesti Hirlap 1843 : 286., 287. sz. Névtelen; állit6lag gróf által · 
közzétéve. Már előbb is jelent meg a Pesti Hidapban egy pár észrevétel;_ 
de azok nem a dolog lényegére vonatkozna,k, hanem inkább személyeske.,. 
dések. E czikkek egyébként Széchenyi művében jegyzetként le vannak 
nyom,·a é� Kossnthtöl eredtek, 
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azon rész, a mely magát megváltani. akarja és a nép a felveendó ·· 
köl�sönt kisebb részletekben törleszthesse. Kivánja ezt pedig némi 
káip6tlásul azon tehertöbbletért, a mely az adózó népre a telekadó 

, által hára mlani fog. *) 
· Kossuth Lajos ez adózási eszmét melegen is pártolta, fenn-

' tartva némi más források kijelölését, az eszme kivitelére vonátkozó. 
javaslatokat. Adatokat is gyüjtött. Javaslatba hozta az adónak az 
egyes megyék közt osztály szerint való elosztását. Javasolta ez adó 
beszedésére, független é'J jól díjazott pénztárnokok renszeresitét. 
Sürgette az adózásnak még az országgyűlés folyamában keresz­
tiil vitelét. **) 

Széchenyi tervét pártolja gróf Dessewffy Emil is. Kifejezi 
abbeli nézetét, hogy a kölcsön nehezen lesz megköthető és különö­
sen egyszerre. Nem helyeselhető ugyan általában, hogy az ország 
bankár legyen és pénzüzleteket csináljon; de Magyarország mos­
tani különös viszonyai közt ez elvtől el lehet és el kell térni. Azon­
ban az állam ne akarjon· a Jrölcsönadással sok nyereségre szert 
tenni. A kölcsön ne csak nagy birtokosoknak, hanem kisebbeknek 
is, ktilönösen magukat megváltó jobbágyoknak,adassék; és ne rö­
vid idóre, hanem hosszabb törlesztés mellett. Az államnak rendel­
kezésére nem lesz egyszerre oly· nagy összeg, hanem a részletek 
biztosabban fognak befolyni , �z ad6zókon meg jobban leend 

· segitve.
Az eszmét magát csak helyeselni lehet. A maga részéről csak

azért nem hozott javaslatba direct adózást országos czélokra, ruert
a házi adó által a nemességet előbb adózásra akarta szoktatni. Igaz
az is, hogy az indirect adózás nem sokat hoz, és arra valamely de­
rekas beruházást nem igen lehet a-lapitani és az h1direct adók ho­
zadékaban is. tévedett, a mennyiben a vám jövedelmet Becher után
indulva, túlbecsülte. Az indirect adózást azonban mellőzni nem le­
het. ,,A financier szemében nem az a fókérdés, hogy ez vagy amaz
adó népszerű-e, vagy nem? hanem inkább az, vajjon könnyen be­
szedhetó ·e, vajjon tartósan jól jövedelmezó-e? Minden adó, melyet
a· státus valódi szüksége megkivü, igazságoEt; de azt, hogy a sze­
gényt és gazdagot arányosan érje a teher, igen nehéz a gyakorlat-.

*) Pesti Hírlap 1843 : 810., 311. sz. 
"'*) Pesti Hírlap 815., 320., 344., 348. sz. 
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ban · megközeliteni azon egyszerü okból, mert a financier feládás11 
nem abban áll, hogy expe1·imentálgasson, hanem hogy azon bizo­
nyos milliókat, melyeket a státus költségei megkívánnak, elöállitsa; 
de ezen milliókat, mihelyt azok csak valamennyire nagyok, elöte- ·
remteni máskép nem lehet, mintha oly jövedelmi forrásokat nyitunk ·

· meg, melyekhez a tömegek járulnak; tehát elsö szükségi czikkekre

vetett adókból származott forrásokat, · mert nagyobb jövedelmeket 
csak ilyenekből reménylhetni. • *) 

PóLYA JAKAB. 

*) Nyilt levelek gróf 8.2:échenyi Istvánhoz.- Világ 1843 : 88., 98., 
99. és 102. sz.
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